
PANSO PREEMIA LAUREAAT  
ON HARDO ADAMSON
Romet Piller

Igal aastal 30. novembril, Voldemar Panso sünnipäeval, antakse välja Panso auhind, mille sel aastal pälvis meie oma Hardo Adamson, 
 kes õpib Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia lavakunstikoolis näitleja õppesuunal. 

Panso auhind antakse just lavakuns-
tikooli üliõpilasele, kes on silma 
paistnud ja on eeskuju vääriv ning 
perspektiivikas. Auhind on asuta-
tud Jaak Alliku ja Tallinna Riik-
liku Konservatooriumi lavakuns-
tikateedri ettepanekul juba 1978. 
aastal. Igal aastal antakse auhind üle 
Voldemar Panso sünniaastapäeval, 
30. novembril, kusjuures sel aastal 
tähistati Panso 100. sünniaastapäeva. 
Auhinnaga kaasneb mälestusmedal, 
mille autoriks Margus Kadarik, ja 
Eesti Kultuurkapitali preemia. 

Võttis sõnatuks
Adamson õpib XXX lennus, mida 
juhendab Lembit Peterson, kes ütles 
Hardo kohta: „Hardo on andeline ja 
suuteline oma annet töökalt aren-
dama. Tal on lai diapasoon: farsist 
traagilise tunnetamise ja väljendami-
seni. Ta on kiire õppija ja pidev ülla-
taja. Hea lavapartner ning abivalmis 
kursusekaaslane. Elurõõmus ja naka-
tab oma teotahtega kõiki – nii part-
nereid laval kui ka publikut saalis.“ 

Hardol on väga hea meel, et tema 
tegemisi on märgatud ja et ta pakub 
enda toimetamistega rõõmu ka teis-
tele. „Tunne on ju loomulikult suurepä-
rane ja südant soojendav,“ ütleb Hardo 
ja lisab, „üllatus oli muidugi tohutult 
suur. Oli liigutav ja südamlik hetk. 
Pole oma elu jooksul kunagi sõnatuks 
jäänud, kuid sellel hetkel ma olin.“ 

Samas ei võta noormees kogu 
au endale ja arvab, et tunnustus on 
kogu trupile ja tema on lihtsalt osa 
tervikust. „Usun, et see tunnustus 
sai osaks meile kõigile. Siiski ajame 
ühte asja ning seisame oma kursu-
sega koos ühise asja eest väljas.“ 

Alustas kooliteatris
Näitlemispisiku sai Adamson külge 
ilmselt enda esimeselt õpetajalt 
Eve Vallistelt. Terve kooliaja tegi 
Hardo kaasa erinevates näiteringi-
des ja võitis hulgaliselt preemiaid. 
Näiteks tunnustati teda 2008. aastal 
vabariiklikul kooliteatrite festivalil 
parima näitleja preemiaga näidendis 
„Isevärki koolitund”, kus ta mängis 
direktorit, olles ise toona 4. klassi 
õpilane: „Alguses mõtlesin, et appi- 
ei oska midagi teha. Kui osa selgeks 
sain, meeldis direktor olla-sain teisi 
käsutada,” rääkis Adamson toona. 

Juba siis oli selge soov näitlejaks 
saada: „Võib-olla tahakski näitle-
jaks saada - saab esineda ja kõik 
tunnevad”, ütles Hardo 2008. aastal. 
Esimese õpetaja Eve Valliste sõnul 
on Tõrvas alati teatrilummus hõlju-
nud. On ju suurtele lavadele jõud-
nud Lembit Eelmäe, Malle Treial, 
Liia Kanemägi, Aarne Soro, Adeele 
Sepp ja nüüd püüab Adamson astuda 
nendes jälgedes. Eve Valliste meenu-
tab: „2004. aasta sügisel astus mu 
klassiuksest sisse heledapäine viks ja 
viisakas poiss, kes kuulutas, et tema 
on Hardo ja tahab väga kooli tulla. 
Peagi selgus, et ta on tubli õpilane, 
energiline, aktiivne ja väga jutukas. 
Sageli oli ta mu paremaks käeks ja 
alustasime klassis näiteringiga. Nüüd 
on ta jõudnud oma teatrilummu-
sesse. Soovin, et ta ei komistaks ega 
kukuks ja püüaks kõigest väest teat-
rilaval läbi lüüa. Töökus ja armastus 
on need, mis sihile viivad.“ 

Mõned päevad enne auhinna 
üleandmist esietendus EMTA lava-
kunstikooli ja teater Theatrumi koos-
töölavastus, Eduard Vilde 1912.a 

kirjutatud näidendi põhjal valminud 
„Tabamata ime“.  Lavastust mängi-
takse kahes koosseisus ja mõlemas 
astub lavale ka Adamson, ühes on 
tema kanda Gustav Lauritsa roll ja 
teises on Hardo doktor Vaik. 

Lennu juhendaja ja „Tabamata 
ime“ lavastaja Lembit Peterson: 
„Vilde on oma draamateoses tabanud 
möödunud sajandi alguse vaimu, 
Eesti tolleaegse kultuuri- ja hari-
dusseltskonna pürgimusi, ideaale 
ja ideaalitust.“ Laiemas tähenduses 
proovitakse lavastuses anda vastused 
küsimustele: mis on ime? Miks teda 
igatseda – mida või keda see meile 
avab? Kas imed sünnivad või oleme 
kõik ise ilutegijad, ise imetegijad?
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mõisas - 90

Mäletades  
Mari Kulli

Combiwood on aasta 
tootmisettevõte

FAKTE VOLDEMAR PANSOST: 

• Andrus Kivirähk on Pansost või 
Pansoga seonduvalt kirjutanud 
kaks näidendit „Voldemar“ ja 
„Teatriparadiis“. 

• EMTA Lavakunstikooli seinal 
on Voldemar Panso bareljeef 
kirjaga „Voldemar Panso 1920–
1977: lavastaja, lavakooli asutaja 
1957 ja juht”.

• 2020. aastal andis Eesti Post 
Voldemar Panso 100. sünniaas-
tapäeva puhul välja postmargi.

Mõned Panso preemia laureaadid:
• 2018 Maris Lüüs (XXIX lend), 

2008 Marta Laan (XXIV lend), 
2001 Elisabet Tamm (Reinsalu) 
(XX lend), 2000 Priit Võigemast 
(XX lend), 1999 Tambet Tuisk 
(XIX lend), 1996 Veikko Täär 
(XVIII lend), 1992 Elina Reinold 
(XVI lend), 1991 Üllar Saaremäe 
(XV lend), 1986 Elmo Nüganen 
(XIII lend), 1980 Andrus Vaarik 
(X lend).

VOLDEMAR PANSO 
(1920-1977) 

oli Eesti lavastaja, näitleja ja teatri-
pedagoog. Ta lõpetas 1955. aastal 
Moskva Teatrikunsti Instituudi ja 
töötas näitlejana Draamateatris 
1941-1950, hiljem oli ta lavastaja ja 
1970. aastast Draamateatri peanäi-
tejuht. 1957. aastast kuni oma 
surmani juhatas ta Tallinna Riik-
likku Konservatooriumi lavakuns-
tikateedrit, mille ta ise rajas. Panso 
lavastused olid fantaasiarikkad 
ja  uudsed, näiteks Juhan Smuuli 
„Lea” ja „Kihnu Jõnn” ning Frede-
rick Loewe’ „Minu veetlev leedi”.  

Ta mängis ka filmides. Ta on 
avaldanud huvitavaid reisilugu-
sid, humoorikaid vesteid, inimes-
tesse süveneva paeluva portree-
raamatu „Portreed minus ja minu 
ümber” ja teatrialase teose „Töö ja 
talent näitleja loomingus”.  

Tänavune Panso preemia laureaat on Hardo Adamson. Foto: Ilmar Kõverik
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RAHULIKKU 
PÜHADEAEGA, HEAD 
TÕRVAKAD! 
Maido Ruusmann, Tõrva vallavanem

Vaevalt meist keegi aasta alguses oskas 
ette kujutada sellist 2020. aastat, mis 
kohati kippus meenutama suisa ulme-
filmi. Aasta on olnud erakordne ja 
ebatavaline. Tänan kõiki tõrvakaid, 
et olete olukorda suhtunud täie tõsi-
dusega, hoidnud enda ja teiste tervist 
ning ühise pingutusena oleme suut-
nud viiruseleviku hoida Tõrva vallas 
madalal. Suured tänusõnad ka valla 
ettevõtjatele, kes on leidnud uuen-
duslikke viise keerulisel ajal vastupi-
damiseks. Viiruse kiuste leidus aastas 
palju positiivset, mida sooja tundega 
meenutama jääda. Sellel aastal avastati 
rohkem kodukoha kauneid paiku ja 
veedeti aega kõige lähedasemate pere-
liikmetega ning eks jäi ka mõnevõrra 
enam aega lugeda läbi pikalt riiulis 
seisnud raamat või tegeleda unarusse 
jäänud lemmikhobiga. 

Vallavalitsuses viiruse tõttu järe-
leandmisi ei tehtud ja töö jätkus 
sama intensiivselt või tavapära-
sest veelgi tempokamalt terve aasta 
vältel. Aasta alguses said hoo sisse 
mitmed suurprojektid, mida arenda-
sime edasi kogu aasta jooksul ning 
millest mitmed jõuavad tulemini 
järgmisel aastal. 2020. aasta alguses 
sai hoo sisse Tõrva valla välisvalgus-
tuse rekonstrueerimise projekteeri-
mistööd ning selle tulemusena sära-
vad järgmise aasta mai lõpuks kõikjal 
üle valla juba tänapäevased ja ener-
giasäästlikud LED- valgustid. Samuti 
eelnes põhjalik ettevalmistusprotsess 
Tõrva Gümnaasiumi staadioni uuen-
damisele - nüüdseks on ehitustöödega 
alustatud ning järgmisel õppeaastal 
saavad noored sportlased treenida 
juba kaasaegsel spordiväljakul. Lisaks 
staadionile avardab noorte ja ka täis-
kasvanute sportimisvõimalusi 2021. 

aastal valmiv pikisilmi oodatud ujula-
kompleks gümnaasiumi juurde- Tõrva 
Veemõnula. Koos loodava kunst-
lume tootmise süsteemiga varusta-
tud valgustatud suusaradade, ratta-, 
kõnni- ning jooksuradade ja discgolfi 
pargiga moodustub mitmekülgne 
spordikompleks, mis rahuldab ka 
kõige nõudlikuma liikumishuvilise ja 
spordientusiasti. 

2020. aastal jõudsid lõpusirgele veel 
mitmed projektid, mis tuleval aastal 
hooga tegemisse lähevad. Tõrva Tervi-
sekeskus saab uuendatud kuue prog-
noositavalt 2021. aasta lõpuks, samuti 
lüüakse kopp maasse Mulgi Elamus-
keskuse rajamiseks, mis toob piir-
konda uut hingamist põneva vaba aja 
veetmise paiga näol. Lõppeval aastal 
sai valgustuse Helme-Linna küla vahe-
line kergliiklustee, valla eestvedamisel 
paigaldati valgustus ka Soontaga külas 
valminud jalgteele. Samuti rahastab 
Tõrva vald valgustuse väljaehitamist 
Hummuli kergliiklusteele, mis loode-
tavasti valmib juba selle aasta lõpuks 
ning tugevdab märgatavalt piirkonna 
turvatunnet. Lisaks jätkusid konser-
veerimistööd Helme ordulinnuse ja 
kiriku varemetes, millega minnakse 
edasi ka tuleval aastal. 

Aasta eredamatest sündmustest 
meenuvad esmalt veebruaris toimu-
nud Eesti vabariigi sünnipäevale 
pühendatud perepäev, mil kogu eluolu 
veel tavapärast rada sammus, ning 
Tõrva Tule-Päevade kulminatsioon 
Tulede Ööga, mis oli üks rahvaroh-
kemaid üritusi Tule-Päevade festivali 
alustamise ajast peale. Palju elevust 
tekitanud liivaskulptuur „Mulgi näkk“ 
oli kindlasti sellel aastal üks pildista-
tum objekt terves Eestis. Vihjena võib 
öelda, et järgmisel aastal on plaanis 

püstitada juba uus vaatamisväärsus nii 
tõrvakate kui Tõrva sõprade rõõmuks.   

Lõppevas aastas oli mitmeid hetki, 
mil saime taas tunda uhkust meie 
tublide sportlaste ja andekate noorte 
üle. Kuigi spordi- ja kultuuriüritusi 
oli tavapäraselt vähem, tõi mitmeid 
medaleid Tõrva valda ja ületas seni-
seid kergejõustikurekordeid Romet 
Kivi. Samuti paistsid oma tulemus-
tega eriliselt silma meie noorsportla-
sed Katre Marit Liiv, Bianka Uhtjärv 
ja Kevin Reinberg. Head taset näita-
sid ka autosportlased Maiko Tamm ja 
Janar Kadak, kelle võistlusteed kulge-
sid rohkem teisel pool piiri. Detsembri 
algus tõi rõõmustava uudise Tõrva 
noormehe Hardo Adamsoni premee-
rimisest auväärse Panso auhinnaga, 
mida antakse välja vaid kõige silma-
paistvamatele lavakunstikooli üliõpi-
lastele. See omapärane aasta andis 
järjekordset tõestust, et Tõrva vallas 
sirguvad andekad ja tähelepanuväär-
sed talendid. Tuleval aastal hoiame 
pöidlaid pihus muidugi meie Magnu-
sele, keda ootavad Tokyo olümpia-
mängud. 

Lõpetuseks soovin, et aasta lõpp ja 
uue algus tuleksid rahulikult, õnneli-
kult, aga ennekõike tervelt. Sedapuhku 
pole meil aasta lõpus uhkeid jõulupi-
dusid ega suurejoonelisi üritusi, kuid 
kõige tähtsam on, et meie lähedased 
oleksid terved ja elujõulised. Seekord-
sed pühad on hea võimalus anda juba 
olemasolevatele suhetele sügavam 
tähendus. Ehk ongi hea võtta hetkeks 
aeg maha, nautida hetke ning valmis-
tuda algava aasta uuteks väljakutseteks. 

Kaunist jõuluaega, meeleolukat aasta-
vahetust ja edukaid ettevõtmisi uueks 
aastaks! Püsigem terved! 

Egon Ilisson

VIIRUS EI TEA SU NIME!
Kui mõni aeg tagasi tungis meie valda üle pika aja taas koroo-
naviirus, levisid uudised kulutulena. Iseenesest pole üksteise 
teavitamises ja ettevaatlikkusele manitsemises midagi halba, 
aga seda tuleks teha läbimõeldult. Seda tuleks teha, mõeldes 
ennast kasvõi sekundiks viirusekandjate olukorda ning tunda 
neile siiralt kaasa. 

Ma olen nüüdseks elanud kolm-neli korda läbi täpselt sama-
suguse situatsiooni. Kõikidel neil kordadel on juba varahommikust 
kuni lõunani ridamisi inimesi helistanud või saatnud mulle äreva 
teate sellest, et ühele või teisele tõrvakale on viirus ligi saanud. Ja 
kõikidel nendel juhtudel olen saanud teada seda nimeliselt. Miks 
küll? Paraku need teated ei ole alati olnud lihtsalt informatiivsed 
täheldused ja kurva seiga tõdemused, vaid vahel ka justkui põlgu-
sega serveerimine. On raske aeg ja me kõik oleme sellest tüdinud. 
Aga siiski otsivad inimesed sihtmärke, sest kui nemad ise peaksid 
andma positiivse proovi, siis on kellegi poole kurjalt vaadata. Kellegi 
poole, kelle süüks nad nagu muuseas panevad, et ei julge ega saa 
tööl käia või poodi minna. Vähe sellest, et nad löövad viirusekandja 
risti, nad hakkavad genereerima haigust juba edasi mööda naka-
tunu sugupuid, kolleege ja nende sõpruskondi.

Sellel viirusel ei ole maaletoojat ja me keegi pole selle eest kaits-
tud. Jah, ehk ainult siis, kui me peidame ennast teki alla ja hoiame 
kõigest ja kõigist eemale, kuniks see läbi saab. Paraku see, kui me 
saame teada, kes on viirusekandja, annab meile tegelikult ainult 
teada ohvri. Inimese, keda me tänu sellele diagnoosile asume aga 
uuesti ohverdama, kuigi just tema on see haigusest vaevatu. 

Neid inimesi, kes minu andmetel on saanud positiivse testi-
tulemuse, pole ma pärast seda näinud. Ei päev ega nädalaid 
hiljem. Ma loodan, et neil on kõik hästi ja nad kosuvad jõudsalt. 
Nad ei ole inimesed, kes käiksid ja mööbeldaksid linnas ringi, 
neil on ehk isegi veidi piinlik, et ei suutnud kurja eemal hoida. 

Aga kindlasti ei peaks ennast selle pärast materdama ega 
näruselt tundma, sest meist keegi ei ole seda ära teeninud. Ma 
tean, et nad ei tule enne avalikkuse ette, kuni nad on veendu-
nud, et on täiesti terved. Nad hoiavad isegi oma lähedasi ja 
tuttavaid endast kaugel, sest just nemad on kõige tõenäolise-
mad nakatumisahelas. 

Ja kui see viirus taandub ja nad on lõpuks terved, siis kodust 
või halvemal juhul haiglast välja tulek ei ole lihtne. Mingisugune 
skeptiline hirm valitseb ühiskonnas nende suhtes ikkagi edasi. 
Isegi siis, kui pärast haiguse läbipõdemist on nad ülimalt suure 
tõenäosusega sellele edaspidi immuunsed ja kõige ebatõenäo-
lisem ohuallikas üldse. Aga ikkagi on nende nime taga paljude 
jaoks haigusemärk ja neid jäädaksegi selle tõttu mäletama - 
halvemal juhul aastateks.

Haigused käivad ikka mööda inimesi ja me ei tohi haigetele 
selga pöörata, neid süüdistada ega muud moodi kompromitee-
rida. Kui sinu käsitööringis, treeningrühmas või töökohal läheb 
viirus levima, siis oled sa kahjuks justkui häbimärgistatud. Ja mitte 
ainult sina, vaid terve kollektiiv. Seda ei unustata niisama ja kõndi-
vad koroona visiitkaartid on meil juba ammuilma kinnitust saanud. 
Kas me üldse teame mitmenda koha sai Nõmme Kalju jalgpalli 
meistrivõistlustel? Aga meist enamik teab, et nad olid kevadel tõsi-
selt hädas viirusega.

Ma palun, et me annaksime neile, haigusega kimpus olija-
tele, asu, toetaksime neid hea sõna ja kel soovi, siis ka palvetega. 
Sest homme võime juba meie olla tõvevoodis ning seda ei 
soovi meist usutavasti keegi. Mitte kellelegi ei ole ükski haigus 
hästi mõjunud ning kui me suudame olla mõistvad ning hoida 
ennast ja teisi, siis see kõik peab ükskord läbi saama. Ja kui me 
mingi ime läbi suudaksime hoida siinsed numbrid mõistuse 
piires, siis võiksime endile ausamba püstitada.

Ärge öelge mulle nimesid, vaid... armastage!

KUU FOTO:

5. detsembril avati pidulikult Murumaja 
juures uus mänguväljak. Avamisel lausu-
sid tervitussõnad Tõrva vallavanem 
Maido Ruusmann ning Murumaja tegu-
sad naised Kristi Napast ja Sirli Pippar. 
Lapsed said esimest korda uuel mängu-
väljakul lustida ning põnevust pakkus 
Jõuluvana ootamatu ilmumine. 

Foto: Marianne Sokk
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TÕRVA RINGRISTMIKKU  
KAUNISTAB LUMEMEMMEDE BÄND

Tõrva kesklinna ringristmikule ilmu-
sid üleöö penoplastist lumememmed, 
kel peas Mulgi kaabud ning kaasas 
vahvad muusikainstrumendid.

Neljameetrised lumememmed 
toodi veoautoga Tõrvasse laenuks 
Dobele linnast Lätist. Liivaskulptuuri 
„Mulgi näkk” autor Agnese Rudzi-
te-Kirillova ulatas taas abikäe ja 
meisterdas lumememmedele iseloo-
mulikud Mulgi kaabud. Agnese on ka 
üks kunstnikest, kelle jooniste alusel 
lumememmed valmivad.

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann sõnas, et plaan oli teha midagi 
toredat, mis seostuks talve ja Mulgi-
maaga. „Mulgi näkk osutus oodatust 
palju populaarsemaks ning inime-
sed sõitsid üle Eesti kohale, et seda 
pildistada, sellest tekkis soov teha 

midagi ka talveks,” sõnas Ruusmann. 
“Lumeolude osas ei saa kindel olla, 
seega, miks mitte lumememmed, 
keda ilm ei mõjuta.”

Idee lumememmed just Tõrva 
tuua pärineb Indrek Lehelt, kes vara-
semalt organiseerinud „Mulgi näki” 
valmistamise ja vastutanud Tõrva 
Tule-Päevade ning Tõrva Loitsu tule-
möllude eest.

Lumememmede kodulinnas asub 
Baltimaade suurim soojustusmaterja-
lide tootja Tenapors Dobele ja Euroopa 
üks suurimaid küünlavabrikuid Baltic 
Candle, kes lumememmede valmista-
miseks on appi tulnud ning varustanud 
vajalike materjalidega. 

Lumememmed jäävad tõrvakaid 
ja kõiki möödasõitjaid rõõmustama 
kevadeni. 

Suur tänu ka vallahoolduse mees-
tele ja Eero Viisule, kes olid abiks 
lumemeeste paigaldamisel!

 Palume liiklusohutuse säilita-
miseks mitte minna ringristmi-
kule memmedega pilti tegema ega 
ammugi nende otsa ronima.

COMBIWOOD ON VALGAMAA 
AASTA TOOTMISETTEVÕTE

Valga Kultuuri- ja Huvialakeskuses 
toimunud pidulikul tunnustussünd-
musel kuulutati välja konkursi „Valga-
maa ettevõtluse auhind 2020” võitjad. 

Konkursil, kuhu laekus 38 tunnusta-
mise ettepanekut, võitis aasta tootmi-
settevõtte 2020 tiitli Tõrva valla suurim 
tööandja Combiwood OÜ. Viirusohu 
tõttu Combiwoodi esindajad üritusel 
kohal ei käinud, vaid auhinna andis 
üle Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann ettevõtte ruumides. Auhinna  

üleandmisest tehti videoklipp, mida 
näidati õhtusel tunnustusüritusel. 

Tunnustusüritusest tehti  ka 
sotsiaalmeediasse otseülekanne, mida 
on võimalus järele vaadata Youtube` i 
kanalil märksõnaga “Valgamaa ette-
võtlusauhinnad 2020”.

Konkurssi korraldatakse aastast 
2008 ning selle eesmärgiks on tunnus-
tada Valgamaa ettevõtjaid, kes oma 
hea maine ja aktiivse tegevusega on 
aidanud kaasa maakonna arengule.

TÕRVA VALLAVALITSUS KUULUTAB VÄLJA 
KANDIDAATIDE ESITAMISE KULTUURIPREEMIALE

Tõrva valla kultuuripreemia on 
preemia kultuurielu ja selle eden-
dajate väärtustamiseks.

Kultuuripreemia eesmärk on 
tunnustada Tõrva vallaga seotud 
isikuid ning kollektiive, kes on 
kultuuri alal saavutanud silma-
paistvaid tulemusi.

Kultuuripreemia määratakse 
isikule või kol lektiivi le, kel le 
töö ja saavutused on kaasa aida-
nud kultuuriväärtuste loomisele 
Tõrva vallas ja on tunnustuseks 
ning maine kujundajaks Tõrva 

vallale. Kultuuripreemia suurus 
on 1000 eurot.

Ettepanekuid kultuuripreemia 
määramiseks saavad esitada kõik 
juriidilised ja füüsilised isikud. Isik 
saab esitada ühe kandidaadi. 

Kirjalik ettepanek peab sisal-
dama andmeid esitatava isiku 
või kollektiivi kohta (täpne nimi, 
aadress, kontakttelefon), ülevaa-
det kultuurialasest tegevusest, 
argumenteeritud põhjendust ning 
esitaja kontaktandmeid.
  Tõrva valla kultuuripreemia 

antakse üle 24. veebruaril toimu-
val pidulikul üritusel.

Ettepanekute esitamise 
tähtaeg on 15. jaanuar 2021.
Kirjalikud ettepanekud saata: 

• Tõrva Vallavalitsus, Kevade 1, 
Tõrva 68605 või torva@torva.ee

• Märksõna: TÕRVA VALLA 
KULTUURIPREEMIA.

Lisainformatsioon:
Pille Ilisson
53 02 4110
pille@torva.ee 

STAADIONI REKONSTRUEERIMISE  
LEPING SÕLMITUD,  

EHITUS ALANUD
25. novembril sõlmiti Tõrva valla-
vanema Maido Ruusmanni ja AS 
Valmap Grupp juhataja Hind-
rek Mõtsa vahel leping Tõrva 
Gümnaasiumi staadioni rekonst-
rueerimiseks. Lepingu maksumus 
on 775 840,45 eurot, millele lisan-
dub käibemaks.

Tõrva vallavanema Maido 
Ruusmanni sõnul sai projekt 
hoo sisse seoses riigi poolt eral-
datud Covid-19 toetusraha abil. 
„Staadioni rekonstrueerimist on 
oodatud väga pikalt ning peagi 
jõuavad kõigi tõrvakate ja Tõrva 
sõprade sportimisvõimalused 
uuele tasemele!”

Rekonstrueeritav staadion 
planeeritakse multifunktsionaalse 
mängude ja kergejõustikuvälja-
kuna, kus on võimalik treenida 
ning võistelda kuulitõuke, ketta-
heite, teivas-, kaugus-, kõrgus- 
ning kolmikhüppe aladel. Staa-
dioni keskele on kavandatud 
kunstmuru jalgpalliväljak.

Tõrva Gümnaasiumi staadioni 
projekteerija on Inseneribüroo 
Urmas Nugin OÜ. Ehitustööd alga-
sid detsembri alguses ning staa-
dioni planeeritav valmimisaeg on 
2021. aasta suvi.

KÕIK ÕPPEASUTUSED SULETUD, 
LASTEAIAD JÄÄVAD AVATUKS

Alates 14. detsembrist on suletud 
kõik õppeasutused: üldhariduskoo-
lid, kutsekoolid, rakenduskõrgkoo-
lid ja ülikoolid. Esialgu on planeeri-
tud niimoodi kuni 4. jaanuarini 2021. 
aastal, mil jätkub õppetöö tavakor-
ras. Seda muidugi juhul kui valitsus 
ei otsusta teisiti. Kontaktõpe võib 
toimuda hariduslike erivajadustega 
õpilastele ja kui vajalikke meetmeid 
kasutatakse, on lubatud personaal-
sed konsultatsioonid, olümpiaadide 
pidamine, praktika ja eksamite soori-
tamine. Õppeasutused võivad kasu-
tada distantsõppe vormi.

Alates 14. detsembrist on kolmeks 
nädalaks peatatud huviharidus, huvi-
tegevus ja sporditegevuse nii noor-
tele kui ka täiskasvanutele. Lubatuks 
jääb üksnes individuaaltegevus, -õpe  

ja –sport ning distantsilt pakutavad 
tegevused. Individuaalsport värskes 
õhus on lubatud.

Piiranguid ei kohaldata profes-
sionaalsetele sportlastele, sealhulgas 
meistriliiga võistkondadele, koondis-
lastele ja koondise kandidaatidele. 
Treenida ning võistelda saavad nii 
need noored kui ka täiskasvanud üksik- 
aladel ja võistkondades, pealtvaatajad 
ei ole lubatud.

Samuti suureneb järelevalve isolat-
sioonikohustuse täitmise üle. Valitsus 
töötab jooksvalt välja täiendavad raha-
lised kompensatsioonimehhanismid 
valdkondadele, mis saavad sulgemiste 
tagajärjel kõige enam kannatada. 
Piirangute leevendamine või karmis-
tamine vaadatakse üle jooksvalt. 

KULTUURIKAVA:
• 31.12 kell 23.30 

 UUE AASTA vastuvõtmine 
- Tõrva keskväljak

• 22.01 kell 19.00  
Abja EHH-teater etendu-
sega “Unelmate laps” - Tõrva 
Kultuurimaja

Lätist pärit lumememmed rõõmustavad meid kevadeni. Foto: Ülav Neumann
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REGISTREERI END TÕRVA VALLA 
ELANIKUKS JA VÕIDA 400 EUROT! 
Registreerides ennast enne selle 
aasta lõppu Tõrva valla elanikuks, 
annad omapoolse panuse val la 
edasisse arengusse! 

Kui oled tõrvakas või Tõrva valla 
sõber, kuid mingil põhjusel ei ole 
Sa ennast valla elanikuks vormista-
nud, siis tee seda enne 31. detsemb-
rit. See otsus tagab, et alates 1. 
jaanuarist 2021. aasta l hakkab 
Sinu tulumaks laekuma Tõrva valla 
eelarvesse.

Täpne ülevaade oma elanike 
arvust ja vanusest võimaldab vallal 
paremini elukorraldust planeerida. 
Tulubaas, mida saab kasutada valla 
arendamiseks ja teenuste osutami-
seks, sõltub registreeritud elanike 

arvust. Seetõttu palume kindlasti 
oma elukohaandmed üle kontrol-
lida, sest see mõjutab näiteks ka 
erinevate toetuste taotlemist.

Kuidas end Tõrva valla 
elanikuks registreerida?

• Eest i.ee portaa lis – 
logi sisse ID-kaardi või 
Mobii l-ID-ga ning esita 
elukohateate ava ldus.

• E-postiga – digitaalselt 
allkirjastatud elukohateate 
avaldus saada torva@torva.ee  
Avalduse leiab Tõrva valla 
kodulehelt torva.kovtp.ee/
taotluste-vormid.

• Tõrva vallavalitsuses – 

täida elukohateate avaldus 
vallavalitsuses kohapeal.

Oluline on iga inimene!
Kõikide uute vallakodanike vahel 
loositakse välja 2x400 eurot. Loosi-
mine toimub jaanuaris kõikide nende 
inimeste vahel, kes on kampaania 
ajavahemikus ehk 16. novembrist 
kuni 31. detsembrini 2020 ennast 
registreerinud Tõrva valla elanikuks. 
Vallasisene ümberregistreerimine 
ei kvalifitseeru auhinnaraha loosis 
osalemiseks.

Võitjate nimed avaldatakse 
Tõrva valla kodulehel. 

TÄNAVUNE KOMMIPAKKIDE  
JA JÕULUTOETUS
Tõrva vallas saavad jõulupühade 
lähenedes tasuta kommipaki kõik 
lapsed alates 18. elukuust kuni 
neljanda klassini. Lasteaia- ja 
koolilapsed saavad kingituse kätte 
lasteaiast-koolist. 

Lapsevanemad, kelle lapsed 
lasteaias ei käi, saavad kingipaki 
kätte Tõrva vallavalitsusest (Tartu 
tn 20, Tõrva) alates 7. detsembrist 
kuni 23. detsembrini esmaspäe-
viti ja kolmapäeviti kell 13.00 kuni 
17.00 või reedeti kell 8.00-12.00. 

Pakile järele tulles on kohustus-
lik kanda maski! 

Lisaks maksab Tõrva valla-
valitsus jõulutoetust kolme ja 
enama lapsega perele, puudega 
lapsega perele ning toitjakaotus-
pensioni saava lapse perele. Toetus  

makstakse välja ühele vanemale 
või eestkostjale detsembrikuu 
vältel. Toetuse suurus on 20 eurot 
lapse kohta. 

Taotlust jõulutoetuse saami-
seks saab esitada elektrooniliselt 
Tõrva valla kodulehel  või digitaal-
selt allkirjastatuna e-postile: grete.
kangro@torva.ee või hele.adam-
son@torva.ee.Kellel ei ole võima-
lik elektrooniliselt taotlust esitada, 
palume eelnevalt eelregistreerida 
kohtumiseks aeg lastekaitse- või 
sotsiaaltööspetsialistide juurde. 

Kohtumisel on kohustus kanda 
viiruse leviku tõkestamiseks 
maski! 

Jõulutoetuse taotlusi võetakse 
vastu kuni 28. detsembrini 2020. 

RITSU KÜLASELTS - KOGUKONNALE 
UUE HINGAMISE TOOJA
Greete motellis toimus Valgamaa 
MTÜ-de aastaseminar Märka Tegu-
said Ühendusi, mille raames tunnus-
tati maakonna tublimaid vabaühen-
dusi ja kogukondade eestvedajaid.

Konkursile Valgamaa MTÜ ja 
Väärt kodupaik laekus 16 kandidaati, 
suurema tunnustuse pälvisid neist 
kolm - nende seas ka Ritsu külaselts 
kui kogukonnale uue hingamise tooja.

Ritsu külaselts loodi juba 2004. 
aastal, kuid pärast uue juhatuse vali-
mist on elu Ritsus läinud täie hooga 
käima. Hooga alustamise tulemu-
sel sai külaplats täiesti uue näo ja 
olemise ning see tõi kaasa hulgaliselt 

uusi põnevaid üritusi – perepäev, 
õpitoad, koolitused, trennid. Uued 
toimetamised tõid kaasa ühtekuulu-
vustunde ning kogukonna inimesed 
soovivad senisest enam vabatahtli-
kuna kaasa lüüa.

Tõrva vallast esitati nominenti-
deks ka Taagepera külaselts, MTÜ LC 
Tõrva Mari ja Hummuli noortekeskus. 
Tunnustuse pälvisid Valga maakon-
nast lisaks Ritsu külaseltsile ka MTÜ 
Kungla ja Hargla piirkonna külad.

Tunnustamisele eelnes inspirat-
siooniseminar, mille raames rääkis 
tegutsemisinnu loomisest ja hoidmi-
sest koolitaja Harald Lepisk.

KAASAV EELARVE OOTAB LENNUKAID MÕTTEID ÜLE TÕRVA VALLA!
Mis on kaasav eelarve?
Kaasav eelarve on paljudes maailma 
riikides kasutatav kogukonna kaasa-
mise viis, kus valla eelarve koosta-
misel antakse kohalikele inimestele 
otsene võimalus kulutuste tegemisel 
teatud summa osas kaasa rääkida. 

Tõrva valla eelarves on kaasava 
eelarve osa suuruseks 20 000 eurot.

Kes saab ideed esitada ja 
millised peavad ettepanekud 
olema?
Kaasava eelarve raames saab oma 
idee esitada igaüks. Ideena paku-
tav rajatav objekt, sündmus või muu 
ettevõtmine peab olema suunatud 

avalikkusele. 
Idee esitaja võib, aga ei pea ise 

olema idee elluviija.

Millal ja kuhu oma idee 
esitada?
Ettepanekuid saab saata 2020. aasta 
lõpuni e-posti teel torva@torva.
ee, posti teel Tõrva vallavalitsusele 
aadressil Kevade 1, Tõrva linn või 
tuua paberkandjal Tõrva vallavalit-
suse sekretärile. 

Mida ettepanek peab 
sisaldama?

1. esitaja nime, kontakttelefoni või 
e-posti aadress;

2. nimetust (lühike fraas, mis 
iseloomustab ettepaneku sisu);

3. idee kirjeldust, planeeritavat 
asukohta, eesmärki ja olulisust 
(lühike kirjeldus, millisele Tõrva 
valla vajadusele ettepanek vastab, 
millise probleemi lahendab või 
millise uue võimaluse avab; mis 
on ettepaneku eesmärk; miks on 
ettepaneku teostamine Tõrva 
valla eelarvest vajalik ja oluline);

4. sihtrühma (lühike kirjeldus, kes 
saavad probleemi lahendamisest 
või uue võimaluse avanemisest 
otsest kasu; nimetada hinnan-
guliselt sihtrühma suurus, vanus 
jm olulised tunnused);

5. e t t e p a ne k u  h i n n a n g u l i s t  
maksumust;

6. muud olulist infot, ideed iseloo-
mustavat materja l i (esk iis , 
joonis, foto, kirjeldust sellest, 
mida oleks idee hindajail lisaks 
oluline teada).

Mis saab edasi?
Pärast ideekorje lõppu analüüsib 
esitatud ettepanekuid hindamisko-
misjon. 

Ettepanekute analüüsil ja hinda-
misel lähtutakse ettepaneku teosta-
tavusest, kulutuste põhjendatusest ja 
eelarve läbipaistvusest ning mõjust 
kogukonna vajadustele.

Kõik tehniliselt korrektsed esita-
tud ettepanekud suunatakse rahva-
hääletusele, mille põhjal reastatakse 
ettepanekud vastavalt saadud häälte 
arvule. Ellu viiakse enim hääli 
saanud idee(d) kaasava eelarve raha-
liste vahendite ulatuses.

Hääletusel saavad osaleda ainult 
Tõrva valda registreeritud elanikud, 
kes on vähemalt 16-aastased. 

Pane oma idee kirja - võib olla 
saab just teie mõte teoks!

Lisainfo:
Ilona Tiigi, 
arendusspetsialist 
ilona.tiigi@torva.ee

Tõrva vallast oli lisaks laureaadile mitmeid nominente. Foto: Marianne Sokk
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VÄÄRIKA KOOLIHOONE VÄÄRIKAS LÕPP
Egon Ilisson

Nagu iga inimene jääb ükskord 
vanaks ja väsib, juhtub nõnda ka 
hoonetega. Lõppude lõpuks ei aita 
enam ei ravimid ega palved - eluring 
saab ükskord ikkagi täis. Seda, kuidas 
sai oma eluajal teistele rõõmu paku-
tud ning mida head endast maha 
jäetud, ei saa aga keegi ära võtta ei 
inimestelt ega hoonetelt.

Patküla kooli hoone elas oma aja 
ära ja tegi seda äärmiselt väärikalt. 
Kõik need hetked ja seigad ilusatest 
aegadest on ajalugu ning neid mäles-
tusi, fotosid ega videolinte ei võta 
tõrvakatelt keegi. Ükski klassiruum 
ei ole meile õpetanud matemaatikat, 
ükski pott ega pann teinud maits-
vat sööki. Selle kõige taga on olnud 
inimesed, keda ei saa ega soovigi 
keegi mitte kunagi unustada.

Uus koolimaja sättis plaane
1923. aastal andis Valga maavalitsus 
Patküla vallale üle sellesama kooli-
maja, mida me Spordi tänaval teame. 
Kuna hoonesse liideti kaks kooli, siis 
alustas õppetööd 164 last ja see arv 
püsis sarnasena aastani 1933. Sealt 
algas õpilaste arvu suurenemine, mis 
aastaks 1941 jõudis numbrini 210. 
Aastal 1932 ehitati koolimajale teine 
korrus, seati sisse elektrivalgustus.

Sama kiirelt nagu kool enne II 
maailmasõda kasvas, hääbus ta 
sajandi lõpus. Kool, kus aastal 1988 
on rekordilised 298 õpilast ja 17 klas-
sikomplekti, kaotas oma hiilguse vaid 
kõigest kümnendiga. Aga oma tippa-
jal ei näinud keegi ette, et see kurb 
lõpp nii kiiresti tuleb. 

Võimuvahetus ja segased ajad ei 
teinud asju lihtsamaks, kuid Patküla 
koolipere nägi siiski silmapiiril helge-
maid aegu. Lootust sellele andis ka 
tõsiasi, et uue koolihoone projekti 
esialgne variant oli valmis 1990. 
aasta lõpuks. See anti koolikollek-
tiivile tutvumiseks ja ettepanekute 
tegemiseks. Lõplik variant, kus olid 
arvesse võetud kooli ettepanekud, 
valmis 1991. aasta suveks ning kohe-
selt algasid ehitustööd, mille tule-
musel pidi praeguse Bricki kontori-
hoone tagusele maalapile valmima 
uus koolimaja. Töö seiskus rahapuu-
dusel 1992. aastal ega jätkunud enam 
iialgi. Väikse lohutusena kõlas 1997. 
aastal, kooli 230. aastapäeva aktusel 
Tõrva linnapea Edgar Umblija sõna-
võtt, et Patküla kool jääb püsima.

Juba toona oli lisaks Patküla koolis 
õppivate laste vähesusele teemaks 
hoone halb seisukord. Mõni aeg hiljem 
hakkavad aga liikuma jutud kooli 
ühendamisest Tõrva Gümnaasiumiga 
ning 2003. aastal kaks kooli ühenda-
taksegi. See oli sisuliselt märgiks, et 
Patküla kooli hoone enam kooli otstar-
vet ei oma. Kuigi koolihoones töötas 

veel mõnda aega avatud internetipunkt 
ja alustas tööd Tõrva Avatud Noorte-
keskus, oli kõigile selge, et tingimused 
on üsna halvad. Konstruktsioonidelt 
tugevam pool koolimajast, mis oli ka 
paremas seisus, sai siiski põhjalikult 
renoveeritud ning selle valmimisel 
leidis sinna oma ilusad ruumid Noorte-
keskus, kus tegutsetakse tänapäevani.

Mälestusesemed on hoitud
Aastal 2010 põles osa vanast kooli-
majast ning viis viimasegi lootuse 
säilitamisest. Seetõttu võttis toonane 
Tõrva linnavolikogu vastu raske, 
kuid paratamatu otsuse - hoone tuleb 
lammutada. Otsus iseenesest aga on 
lihtsalt rida paberil ja kellelgi ei olnud 
julgust või südant hakata hoone utili-
seerimisega pihta. Kümme aastat 
hiljem seisis hoone endiselt püsti 
ning oli veelgi enam kannatada 
saanud. Hoonesse oli aastate jook-
sul korduvalt omaalgatuslikult sisse 
tungitud ning oli õnn, et keegi seal 
ringi seigeldes tõsiselt viga ei saanud. 

Tänavu sügisel pidi volikogu taas-
kord tunnistama, et hoone on äärmi-
selt halvas seisus, ja võttis vastu uuesti 
otsuse see lammutada. Üks oluline 
põhjus oli just seesama turvakaalut-
lus, sest risk, et koolimajas omapead 
uudistajad võivad seada ohtu oma 
elu, oli selgelt olemas. Tõdemus ei 
tulnud taaskord lihtsalt, sest oli teada 
ka avalik vastasseis sellele ning ega 
inimeste viha alla sattumine ei ole ju 
kellelegi meeltmööda. 

Enne otsuse vastu võtmist arutati 
küsimust ka volikogu planeerin-
gu-vallavarakomisjonis. Kõikjal seisti 

fakti ees, et hoone taastamine ei ole 
reaalne ega otstarbekas. Raske süda-
mega tellis vallavalitsus tööde teosta-
miseks lammutusprojekti ning saadi 
ka lammutamistegevuse läbiviimi-
seks KredExi toetus. Parem tõsta 
hoone ise viisakalt laiali, kui lasta 
seda teha loodusjõududel või halvi-
mal juhul tulel.

Hüvastijätt ja uhke juubel
Patküla kool tähistas aastal 2017 oma 
250. juubelit ning see oli ka mõneti 
sümboolne hüvastijätt vana koolima-
jaga. Juba siis oli pidulistel selge, et 
amortiseerunud ja ohtlik koolimaja 
sellisel kujul enam kaua vastu pidada 
ei saa. Eks ikka oli neid, kes arvasid, 
et paarist haamrikoputusest, mõnest 
värvipurgist ja tapeedirullist piisab 
koolimaja korda tegemiseks, aga see 
oli paraku lihtsalt enesepettus. 

Olen käinud viimase kümne aasta 
jooksul Patküla vanas koolihoones 
kolmel korral (kooskõlastusel haldaja-
tega) ja pilt pole vahepeal muutunud. 
Kui keegi isegi on koolihoone saatuse 
esile tõstnud, siis tegudeni jõutud pole 
ning ühel hetkel oli lihtsalt lootusetult 
hilja. Aastate jooksul on vanast kooli-
majast siiski transporditud minema 
suur osa säilitamist vajavaid mälestus- 
esemeid ning need on viidud hoiule. 
Seega ajalugu ei ole pelgalt meeltes, 
vaid ka esemelisel kujul säilitatud. See, 
kas nendest pannakse kokku väike 
muuseumituba, pole veel selge, kuid 
loodetavasti leiavad need oma väärika 
koha. Sama väärika nagu legendaarse 
kooli õpetajate ja vilistlaste südametes 
koolihoone ise oli. 

OÜ K&M 
PROJEKTBÜROO 
EKSPERTIISIAKTI 
KOKKUVÕTE 2010. 
AASTAL 

Hoone on tervikuna kasutuskõlb-
matu ja selle remontimiseks kuluks 
vahendeid märksa rohkem kui uue, 
samaväärse hoone ehitamiseks. 
Kõige tõsisemat mõju hoone kui 
terviku olukorrale avaldavad kesk-
mise ja staadionipoolse kandeseina 
halb olukord ja sellega kaasnev ja 
osaliselt seda põhjustav vunda-
mendi halb olukord staadionipool-
ses küljes. Korduvate ümberehi-
tuste tõttu on hoone kui terviku 
kandeskeem rikutud. Nende defek-
tide parandamine nõuaks hoone 
demonteerimist. Mõned konstrukt-
siooniosad omavad eraldi võttes 
häid või rahuldavaid omadusi. 
Hoonel puuduvad kasutuskõlbli-
kud tehnosüsteemid. 

 Patküla kool jääb paljudele mälestustes armsaks kodukooliks. Fotod: Margo Metsoja

Koolihoone oli seest väga nukras seisus.

Vana hoone lammutamisel tuli välja ajalooline kivisein. Foto: Madis Mumm



TÕRVA NOORED LEIUTAJAD  
SAID TAAS PREMEERITUD
Egon Ilisson

Detsembri esimesel päeval autasus-
tati Tallinnas PROTO avastusteha-
ses õpilasleiutajate riikliku konkursi 
parimaid. Nagu viimastel aastatel 
traditsiooniks, on Tõrvast konkursile 
laekunud põnevaid töid ja tänu sellele 
teenitud rohkelt preemiaid .

Õpilasleiutajate riiklik konkurss 
julgustab õpilasi loovalt mõtlema 
ja otsima  lahendusi igapäevaeluga 
seotud probleemidele.  Konkurssi 
korraldab Eesti Teadusagentuur ning 
rahastab Haridus- ja Teadusminis-
teerium. Konkursil osales 728 noort 
leiutajat 642 ideega. Osalejaid oli üle 
Eesti ehk kokku 12 maakonnast ning 
69 koolist, lasteaiast ja huvikoolist. 
Töid hindas ekspertidest koosnev 
komisjon, kuhu kuulus näiteks inse-
nere, disainereid, leiutajaid, õpetajaid 
ja patendiametnikke.

R i i k l i k u d  p r e e m i a d  ü l e 
andnud  haridus- ja teadusminis-
ter Jaak Aab tunnustas 35 õpilasleiu-
tajat, kelle mõttelennu ja kätetöö tule-
musena valmis 26 põnevat leiutist. 

„See on imevahva, et lapsed on nii 
terased ümbritseva suhtes ja nii leid-
likud muredele ning probleemidele 
lahenduste pakkumisel,” ütles Eesti 
Teadusagentuuri tegevjuht  Karin 

Jaanson. „Selle aasta leiutuste seas on 
palju koroonaviirusega seotud leiutisi 
– erinevaid desifintseerimisvõima-
lusi, maske, kindaid ja distantsihoid-
mise vahendeid. Kuid tähelepanu all 
on ka keskkonnaprobleemide, liik-
lusohtlike olukordade ning kooli 
ja õppimisega seotud teemad,” on 
Jaanson rahul. Tegevjuhi sõnul saab 
selle aasta tööde puhul küll öelda, 
et saavutatud on konkursi laiem 
eesmärk – arendada noorte oskust 
märgata probleeme enda ümber ja 
neile lahendusi otsida.  “Lisaks lastele 
väärivad kiitust ja tunnustust õpeta-
jad ja lapsevanemad, kes noortele 
leiutajatele toeks on olnud. Edaspidi 
loodame konkursil näha ka rohkem 
huviringides sündinud leiutisi,” 
tunnistab Jaanson .
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HUMMULI LASTEAED SAAB ÕPPELAUDA
Eesti üks kõige edumeelsem põlluma-
jandusettevõte, Agrone OÜ gruppi 
kuuluv Hummuli Agro OÜ otsus-
tas Hummuli lasteaed Sipsikule teha 
omanäolise jõulukingi, kui koostöös 
lasteaia ja Tõrva vallavalitsuse tööta-
jatega tekkis idee luua väliklass õppe-
lauda näol, milles leiavad oma koha 
nii mudaköök, kasvuhoone kui ka 
mänguline laudaosa. 

Planeeritav õppelaut saab olema 
ainulaadse lahendusega, kus lapsed 
saavad teha näpud mullaseks mahe-
taimede kasvatamisega, eksperi-
menteerida mudaköögis põnevate 
roogadega, lustida taluloomade 
makettidega ja proovida kätt põllu-
töödes. Samuti saab seal tulevikus 
läbi viia erinevaid maaeluga seotud 
õppeprogramme.  Esialgse õppelauta 
illustreeriva eskiislahenduse joonis-
tas paberile lasteaia enda õpetaja 
Maarja Appo.

Pikaajaline ettevõtmine
26. novembril külastasid Hummuli 
lasteaeda Agrone OÜ juhatuse 
esimees Raul Jeets ja juhatuse assis-
tent Ebe Nõmme, kes andsid laste-
aiale üle raamitud kinnituse väliklassi 
rajamiseks ja tõid lasteaia mudilas-
tele rõõmuks ka varased jõulukingid. 
Seejärel arutati õppelauda rajamise 
tehnilisi detaile koos Hummuli Agro 
juhataja Are Selge, Hummuli lasteaia 
direktori Anu Unti, Tõrva vallava-
nema Maido Ruusmanni ning abival-
lavanema Lauri Drubinšiga. 

Agrone OÜ juhatuse esimees Raul 
Jeets sõnas, et idee sai alguse eelmi-
sel aastal enne jõule, kui samuti 
Agrone gruppi kuuluv Põlva Agro 
otsustas toetada kohalikku vabataht-
likku päästekomandot. „Soovime, et 
Hummuli lasteaia väliklass ei ole 
ühekordne ettevõtmine, kus ehitame 
maja valmis ja kõik. Praegu on see 
alles väike idee ja väike mõte, aga 

vaatame, kuhu see kõik välja viib!“ 
oli Jeets ideest põnevil ning kiitis ka 
lasteaia ja vallavalitsuse kiiret reagee-
rimist toetuse võimalusele.

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann sõnas, et idee on väga omanäo-
line ja äge. „Loodavas väliklassis 
saaksid käima hakata lasteaiad üle 
valla ning miks mitte ka kaugemalt,“ 
kommenteeris vallavanem. „Oli ju 
aastakümneid tagasi Hummulis 
näidissovhoos, taasiseseisvuse järgselt 
tegutseb Hummulis Eesti üks eduka-
maid piimandusettevõtteid Hummuli 
Agro, siis planeeritav laste õppelaut 
sobib siia kui valatult, tuues Hummuli 
pikaaegsetele piimakarja kasvatuse 
traditsioonidele uut ja omanäolist 
lähenemist.“

Koostöö sujub
Hummuli lasteaia direktor Anu Unt 
sõnas, et õues õppimise võimalus-
test on neil praegu tõesti puudu, kuid 

Hummuli Agrole jätkus tal üksnes 
kiidusõnu. „Hummuli Agro on alati 
meile kõiges vastu tulnud – kui vaja, 
siis toob ka liivakasti liiva!“ sõnas Unt. 
„Eelmisel aastal käisime lastega ka 
laudas vasikaid vaatamas, oli väga tore!“ 

Jeets tutvustas ka et tevõtte 
ambitsioonikaid tulevikuplaane. 
„Hummu l i  Agro on seadnud 
eesmärgiks olla esimene edumeelne  

põllumajandusettevõte, mis hakkab 
rohepööret ellu viima ning esimene 
süsinikneutraalne ja ökoloogilise 
jalajäljeta ettevõte oma sektoris,“  
sõnas Jeets. „Tahame tõestada, et 
selline võimalus põllumajanduses 
tõepoolest olemas on.“ 

Väliklass on plaanis avada järg-
mise aasta kevadel Hummuli laste-
aia Sipsik õuealal. 

TÕRVA GÜMNAASIUMI PREEMIAD: 
• Kirke Mia Vihur „1 meetri seelik” - teise kooliastme II preemia;
• Kaisa Timpson „Biolagunev matmiskarp lillesibulaga” - kolmanda kooliastme III preemia;
• Arabella Kruuse „Õpilase vaimset tervist toetav telefoniäpp VAIB” - kolmanda kooliastme III preemia.  

Lisaks võitis Arabella Kruuse oma telefoniäpiga Kuningliku Taani saatkonna ja Admiral Markets ASi auhinnad.
• Tanel Tamm „Ratturite SOS nupp” (juhendaja Tarmo Tamm) - Maanteeameti auhind; 
• Tõrva gümnaasiumi õpetaja Jaan Tasa - kolm juhendajapreemiat õpilase juhendamise eest.

Noored leiutajad auhinnagalal. Foto: Leemet Samel

Selline näeb välja õppetalu visand. Visand: Maarja Appo



DETSEMBER 2020 TÕRVA TEATAJA    7

TÕRVA MUUSIKAKOOLI JUUBELISÜNNIPÄEVA 
MEELEOLUKAS KONTSERT

Vello Jaska

Novembrikuus oli Tõrva muusika-
kool juubelimeeleolus - Tõrva piir-
konnas olev muusikalist haridust 
andev õppeasutus oli jõudnud 35. 
aastapäevani. Nagu tavaks saanud, 
tähistati seda suursündmust kont-
serdiga. 

Juubelikontserdi alguses kõlas 
Tõrva muusikakooli laul - „Laul 
tammedest“. Laulu autoriks on 
muusikakooli esimene direktor Aino 
Orgse. Kontserdil tuli laul ettekan-
dele kooli puhkpilliorkestri saatel. 
Orkestriseade tegi õpetaja ja dirigent 
Bert Langeler ja eeslauljateks olid 
muusikakooli lauluklassi õpilased.

Kontserdil esinesid muusika-
kooli ansamblid, solistid, viiuldajate 
ansambel ja puhkpilliorkester. Pilli-
helide vaibudes rääkis aastast 2007 
kooli direktor Thea Leitmaa mõnin-
gaid seiku oma juhitava kooli aren-
gujoontest:

„Kui 1981. aastal asusid Tõrva 
elama konservatooriumi haridusega 
muusikud Aino ja Sulev Orgse, loodi 
nende algatusel Tõrva Valga Laste-
muusikakooli filiaal, kus Aino töötas 
klaveri- ja Sulev viiuliõpetajana. Juba 
nelja aasta pärast (1985) avati tolle-
aegse Tõrva keskkooli ruumides 
iseseisev Tõrva muusikakool.  Klaveri, 
viiuli, akordioni ja puhkpillide erialale 
võeti vastu 57 õpilast. Koolis asus 
tööle 9 õpetajat,” ütles Leitmaa.

Ta lisas, et tänaseks on sellest 
õppeasutusest saanud elujõuline 
paljude erialadega muusikakool, kus 
õpib ligi 100 õpilast. Nende hulgas 
on noori, kelle vanemadki on selles 
koolis õppinud. Kooli õpilased ja 
õpetajad löövad aktiivselt kaasa 
Tõrva valla kultuuriüritustel, osale-
vad konkurssidel ja festivalidel, kus 
on saavutanud auhinnalisi kohti. 

Teenekad õpetajad
„Tõrva muusikakooli on lõputun-
nistusega lõpetanud 191 õpilast. 
Vilistlasi töötab muusikaõpetajate ja 
kultuuritegelastena paljudes kohta-
des üle Eesti ning mitmed tegele-
vad pillimängu ja laulmisega muusi-
kakollektiivides,” möönis Leitmaa. 
Direktriss lisas, et kogu tegevusaja 
jooksul on muusikakoolis töötanud 
kokku 33 õpetajat, kes on andnud 
noortele professionaalset muusikalist 
haridust ja jätnud sellega sügava jälje 
Tõrva piirkonna muusikaellu. Praegu 
töötab koolis 14 õpetajat. 

35 aastat on muusikakoolis tööta-
nud solfedžo ja muusikaloo õpetaja 
Tiiu Koort, 30 aastat klaveriõpetaja 

Jana Vagula. 28 aastat on lapsi õpeta-
nud akordioni- ja puhkpilliõpetaja 
Viive Andersoo ning klaveriõpetaja 
Kersti Reimund.

Õpetajatena töötavad veel Novella 
Hanson ja Maie Kala (laul), Heinar 
Hernits (viiul), Anton Kogan ja Bert 
Langeler (puhkpillid, orkester), Mati 
Mölder (kitarr), Gerda Nurmeots 
(kannel), Anne Gomaa ja Eve Müür 
(eelklass, solfedžo ja muusikalugu).

Uued klassid
• 2008. aastal alustasid koolis tege-

vust eelklass ja üldkultuurilise 
õppe osakond (huviõpe). 2009. 
aastal lisandus kitarri- ja 2012 
löökpilliklass. Alates 2014. aastast 
saab muusikakoolis pillimängu 
ja laulmist õppida ka vabaõppe 
kursusel. Vabaõppes saavad 
õppida ka täiskasvanud ning 
praegu kasutab seda võimalust 8 
muusikahuvilist. 

• 2016. aastal lisandus tromboonik-
lass, 2017. aastal lõõtspilli- ja 2018 
tšelloklass. 

• 2019. aastal alustas muusikakoolis 
tegevust kandleklass ning õpin-
guid alustas esimene metsasarve- 
õpilane. 2020. aastal ostis muusi-
kakool esimese tuuba ja alustas 
tuuba õpetamist. Metsasarv ja 
tuuba on olulised pillid puhkpil-
liorkestri kõla rikastamiseks.

• 2015.  aasta l  a lustas tööd 
pop-džässlauluosakond, kus 
õpivad laulmist muusikakoo-
lis pillimängu õppivad noored. 
Laulmist on läinud edasi õppima 
tublid muusikakooli vilistlased 
Kadi-Triin Terve ja Melissa Maisla. 
Melissa lõpetab 2021. aasta keva-
del H. Elleri muusikakooli laul-
mise erialal.

Muusikakoolil on oma viiuldajate 
ansambel „Kiiks-kääks”, mida juhen-
dab õp Heinar Hernits ja puhkpil-
liorkester aastast 2017 (dirigendid õp 
Anton Kogan ja Bert Langeler).

Head pillid
Viimastel aastatel on tänu eduka-
tele projektikonkurssidele täiene-
nud muusikakooli pillide valik ning 
tunduvalt paranenud pillide olukord.

„Tõrva muusikakooli sünnipäe-
vapidu oli suurepärane. Meie perest 
käib 2 last muusikakoolis ja ma 
ise mängin puhkpilliorkestris. Nii 
tore on vaadata noori, kellel silmad 
säravad mitte ainult esinedes, vaid 
ka proovidel. Olen väga tänulik  

muusikooli õpetajatele,” rääkis 
muusikakooli olulisusest lapsevanem 
ja orkestri liige Marju Põhjala.

Annika Leppik ütles juubelikont-
serdi järel, et muusikalise hariduse 
võimaldamine on kogukonnale väga 
oluline. „Nii soe tunne on tulla siia.  
Mängime lapsega koos puhkpil-
liorkestris. Olen selle eest puhkpilli 
õpetajatele ja direktorile väga tänulik.”

Lapsevanem Triin Pärn lisas, et 
tema sai kooli sünnipäeval tõelise 
üllatuse osaliseks, kui tema poeg 
võimsa orkestri saatel solistina üles 
astus ja veel tõelise hittlooga. „Olin 
sügavalt liigutatud. Ka kõikide teiste 
esitus oli kaasahaarav. Oli märgata 
õpilaste ja õpetajate tahet ja kirge,” 
ütles Pärn.

JÄÄLE ÄRA MINE ENNE, KUI SELLE PAKSUS VÄHEMALT 10 CM! 
Miinuskraadid on Eesti siseveekogudele 
tekitanud esimese jääkihi. Päästeamet 
paneb kõigile südamele, et õhukesele 
jääle kindlasti minna ei tohiks.

„Nõrgal jääl juhtub inimestega 
õnnetusi igal aastal. Esimene jää 
meelitab sageli ligi lapsi, kes mängu-
hoos unustavad, et nõrk jää peidab 
endas suurt ohtu. Arvestada tuleb 
sellega, et piisavalt tugeva jää tekki-
mine võtab aega ning nõuab püsivaid 
miinuskraade. Praegustes oludes jääle 
minnes võivad tagajärjed olla fataal-
sed," ütles Päästeameti ennetustöö 
osakonna ekspert Mikko Virkala.

Päästeamet kutsub ettevaatlik-
kusele ka kalastajaid. „Sageli ahvat-
leb esimene jää ka kalastajaid, kuid 
siingi ei tohi unustada ettevaatlikkust. 
Ka kalameestel, kes esimesele jääle  

kipuvad, tuleb oodata, et veekogu 
kattev jääkaas muutuks piisavalt tuge-
vaks," lisas Virkala. Statistika näitab, et 
viimasel seitsmel aastal on jääl kalasta-
des hukkunud 13 kalapüüdjat.

Jääkattele tohib minna alles siis, 
kui selle paksus on vähemalt kümme 
sentimeetrit. Läbi jää vajudes peab 
inimene arvestama sellega, et jääaluse 
vee temperatuur on kõigest paar 
kraadi üle nulli. Nii külmas vees peab 
täiskasvanud inimene vastu maksi-
maalselt kümme minutit, laps kaotab 
sellise temperatuuriga vees teadvuse 
veelgi varem.

Kuidas käituda?
Kui jääl viibides ilmnevad ohumär-
gid – jää pragisemine või vajumine, 
tuleb viivitamatult keharaskus laiali 

jagada ning lahkuda. Selleks heida 
kohe käpukile ja mine kiiresti tuldud 
teed pidi tagasi.

Kui aga jää pragisedes ette ei 
hoiata ja juhtud läbi vajuma, tuleb 
peatada sügavamale vette vajumine. 
Kukkumise ajal aja käed laiali ja kalluta 
ennast tahapoole. Nii takistad enda 
üleni vee alla vajumist.

Mida rutem jääaugust välja 
saad, seda parem, sest külmas vees 
muutub inimene kiiresti teovõime-
tuks. Jääaugust välja saamisel on 
suureks abiks jäänaasklid. Jääle tagasi 
vinna ennast sinnapoole, kust tulid.

Jääle pääsenuna rulli ennast või 
rooma jääaugust eemale. Kaugemal 
võid püsti tõusta, et lahkuda jäält 
tuldud teed pidi kindlale maale ja 
võimalikult soojadesse oludesse.

Kontserdi avalaul - muusikakooli laul "Laul tammedest". Eeslauljad (vasakult): Sandra Kasepõld, Marijanne Põhjala,  
Sirelin Meltsas, Marilin Hindre, Rasmus Rosenberg. Taustal puhkpilliorkester, dirigent Bert Langeler. Fotod: Silvar Lelle

Laulupoisid (vasakult): Oliver Kõvask, Ragnar Leeduks ja Mikk
Üksvärav. Klaveril õpetaja Novella Hanson.
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NAINE TÄIS HELISEVAT MUUSIKAT 
PÜHENDATUD LEGENDAARSE MARI KULLI 120. SÜNNIAASTAPÄEVALE
Vello Jaska

On hetki, mis ei unune, ja inimesi, keda ei unustata. Ka siis, kui nad rändavad juba aastaid kuskil taevastel rahumaadel ja tulevad meie hulka üksnes mööda 
mälestuste radu. Üheks selliseks ainulaadseks inimeseks on pedagoog, jäägitu isamaalane ja asendamatu kooride ning ansamblite juhendaja Maria, rahvasuus 
Mari Kull. 

Mari Kull oli inimene, kes suutis 
oma töö ja ühiskondliku tegevusega 
tõusta kõrgele ja tunda kordasaade-
tust rõõmu ning jagada seda oma 
kolleegide, laulukaaslaste ja sõpra-
degagi. Kuid jäi sellest johtuvalt 
sageli aja hammasrataste vahele. Aga 
tugeva tahtejõuga inimesena suutis 
ta alati sirge seljaga ja püstipäi edasi 
minna, et taas inimlike kõrguste 
poole lennata. 

Klaver ja viiul
Mari Kull sündis vana kalendri järgi 
30. detsembril 1900, uue ajaarvestuse 
järgi 12. jaanuaril 1901 Õisu vallas. 
Üsna varsti asus perekond elama 
Patküla mõisasse, kus pereisa Jaak 
(Jakov) asus tööle mõisa sepana. 

1908. aastal sai Mari ema Marie 
Helme apostliku õigeusu kirikukoo-
lis kooliteenija koha ja perele eraldati 
elamiseks kooli ruumidest väikene 
tuba. Samal aastal asus Mari sealsa-
mas koolitarkusi omandama. Tema 
esimeseks õpetajaks oli apostliku 
õigeusu kirikukooli köster Johan-
nes Soll. 1912. aasta kevadel lõpetas 
Mari selle õppeasutuse väga heade 
tulemustega. Tema haridustee jätkus 
Valga Tütarlaste Gümnaasiumis. Seal 
hakkas ta üldainete kõrval õppima 
ka klaveri- ja viiulimängu. Gümnaa-
siumi lõputunnistuseni jõudis Mari 
1916. aastal. 

Samal aastal asus Mari koos 
emaga elama Tartusse. Tema hari-
dustee jätkus A. G. Žilovi nimelises 
tütarlaste gümnaasiumis ja seejärel 

Tartusse evakueeritud Riia kõrgemas 
muusikakoolis. 

1921. aastal siirdus Mari Kull 
uuesti Valka, seekord Tütarlaste 
Gümnaasiumi ajalooõpetajana, kus  
töötas 1923. aastani. Ühtviisi tegut-
ses energiast pakatav Mari aktiivselt 
ka Naiskodukaitse maleva vanemana 
ja etendas kunstipisikust nakatunud 
inimesena Valga linna kultuurielu.  

1923. aastal naasesid ema Marie ja 
tütar Maria armsaks saanud Tõrva 

alevisse tagasi.
Tööle asus Mari Kull kohalikus 

gümnaasiumis ajaloo ja laulmise 
õpetajana. Tõrva aastad 1923 -1938, 
olid tema elus kindlasti ühed vilja-
kamaid.   

Koorimuusika au sisse
Noor andekas pedagoog võlus ja 
nakatas oma tohutu energiaga 
õpilasi, kaasõpetajaid ja kogu üldsust. 
Valgamaa koolide inspektor Nikolai 

Kõiv on 19. septembril 1924. aastal 
andnud välja tunnistuse, mis sätes-
tab: „Tunnistan sellega, et õpetaja 
Mary Kull on Tõrva alevi ühisgym-
naasiumi ajaloo õpetaja kohuste täit-
jaks olnud alates 1. aug. 1923. aastast 
ja püsib selles ametis ka praegu. Oma 
kohuseid on õpetaja Kull senini täit-
nud heatahtliselt, andudes koolitööle 
kõige oma jõu ja võimistega.“ 

Kooli muusikaline tase tõusis 
Mari Kulli ennastsalgava töö tule-
musena märgatavalt. Muusikaõpeta-
jana organiseeris ta mitmeid koore ja 
ansambleid. Paljude aastate jooksul 
andsid Tõrva Gümnaasiumi õpila-
sed oma kooridega kontserte Tõrva 
piirkonnas ja kaugemalgi. „Tõrva 
Gümnaasiumi õpetaja Mari Kull oli 
fantastiline pedagoog. Ta säilitas igas 
olukorras rahuliku meele, oli õpilas-
tega kannatlik, oli psühholoog selle 
sõna kõige otsesemas tähenduses.” 
Inspektor N. Kõiv nimetas Mari Kulli 
juhatatava klassi parimaks Tõrva 
Gümnaasiumis.

Õpetaja Mari Kull juhtis ja koor-
dineeris nendel aastatel Tõrva 
Gümnaasiumis mitme huvialaringi 
tööd ning korraldas õpilastele pike-
maid ja lühemaid ekskursioone ning 
matku.  Ennastsalgava töö eest Tõrva 
Gümnaasiumis omistati talle 1. augus-
til 1936. aastal vanemõpetaja tiitel.

Operetid ja muusikalid 
Kirjanik Herta Laipaik kirjutab 
kogumikus „Tõrva keskkool 75“: 
„Ja lõpuks ei saa kirjutamata jätta 
preili Mari Kullist, ta oli Helmemaa 
Old Grand lady. Naine täis helise-
vat muusikat, ajaloo (eriti antiik) 
ilu ja hingeharidust. Ta sädeles. Ta 
lummas. Teda ümbritses imeline 
aura. Muusa ise oli ta hälli üle 
kummardunud. Mul oli õnn olla 
tema õpilane ja laulda tema kooris. 
Temaga seostuvad kodutütarde laag-
riõhtute hõõguvad lõkkesöed. Ta ise 
oli sealjuures põlev lamp isegi tollase 
priiuse ajal.“

Sellesse perioodi jääb ka Mari 
Kulli väga aktiivne ja mitmekülgne 
seltsielu. Ta korraldas Tõrva piir-
konna elanikele pidusid, kutsus 
kokku ning juhatas laulukoore, lavas-
tas operette ja muusikale, pidas süti-
tavaid kõnesid ja propageeris ning 
õpetas huvilistele muusikat. Käis 
oma kooridega üldlaulupidudel ning 
maakonnas ja Tõrvas korraldatud 

laulupäevadel.
Paljude Tõrva jaoskonnas korral-

datud ürituste jadas kujunes eriti 
meeldejäävaks riigivanema Konstan-
tin Pätsi 29. juulil 1931. aastal külas-
käik Tõrva. Külaline võeti piduli-
kult vastu ja tervitati Tartu-Puiestee 
tänava ristumiskohal. Lauldes tervi-
tas kõrgeid külalisi Naiskodukaitse 
Tõrva jaoskonna naiskoor Mari Kulli 
juhatusel.  Kohusetundliku ja mitme-
külgse tegevuse eest Tõrva piirkonna 
Naiskodukaitse juhina autasustati 
Mari Kulli Kaitseliidu Kotkaristiga 
ning Valgetähe teenetemärgiga.

Viis oma talendi Virumaale
Tema selline hiilgus tekitas ka mõne-
des inimestes kadedust ja viha. Sellest 
johtuvalt otsustas mitmekülgselt 
erudeeritud Mari Tõrvast lahkuda. 
Teda tulid teele saatma grupp 
gümnaasiumi lõpuklassi õpilasi, kes 
istutasid armastatud õpetaja kodu-
maja vastas oleva Tikste ürgoru 
kaldale kaheksa kaske. Need ümise-
vad Mari taktikepi all välja võlutud 
viisidest lõputut tuulelaulu tänaseni.

Tõrva Gümnaasiumis töötatud 
aastatega jättis Mari Kull nii kooli 
kui kogu piirkonna kultuuri- ja 
vaimuellu kustumatu jälje. 

1938. aasta septembrist sai Mari 
Kullist Jõhvi progümnaasiumi ja 
Jõhvi reaalkooli õpetaja. Ka selle 
kooli õpilaste ja kultuuriinimeste 
hulgas muutus ta kiiresti populaar-
seks. Aga taevas Eestimaa kohal 
tõmbus iga päevaga aina süngemaks. 
1940. aasta 17. juuni varahommikul 
tungisidki Nõukogude Liidu väed 
üle Eesti riigi piiri. Sellega oligi Eesti 
Vabariigi okupeerimine kommunist-
like röövvallutajate poolt alanud.

1945. aasta kevadel kutsuti Mari 
Kull Rakvere Õpetajate Seminari 
ajaloo ja laulmise õpetajaks. Selle 
kooli tegevust kajastavas raamatus 
„Meie kool“ on kirjutatud: „Maria 
Kull – kahtlemata kõige isikupära-
sem õpetajate hulgas, keda mäletab 
iga õpilane, kes tema tundidest osa 
saanud. Maria Kullilt võib õppida, 
kuis oma ettevõtmise sisse pannakse 
kogu hing – ja siis on ka tulemused.” 

Rakveres oli tol ajal kaks kuul-
sat laulmise õpetajat: Jaan Pakk ja 
Mari Kull. Riho Lahi kirjutab oma 
raamatus „Kohtumised“ nii: „Jaan 
Paku juhatatav Rakvere Keskkoori 
segakoor oli kõrge muusikalise  

Mari Kull (keskel), tema isa Jaak (Jakov) ja ema Marie.

Naiskodukaitse Tõrva jaoskonna esinaine Mari Kull tervitab oma juhatatava koori nimel Tõrva saabunud Eesti Vabariigi 
president Konstantin Pätsi.



kultuuriga, mis ulatus peaaegu 
professionaalse tasemeni. Kõlaliselt 
laitmatu, ei ühtki helilist vääratust. 
Siis aga astus lavale seminari sega-
koor Mari Kulli juhatusel. Ja teoks 
sai uskumatu. Eesriie tõmmati eest 
ja Mari tõstis käed. Hoogsalt ja süti-
tavalt, lauljate näod reipalt säramas, 
kõlas võimsalt: 

„Kõikjal, kus tööde keeris, 
Kus tõstekraana kerkib –  
vasar paugub.“

See oli ju I. Dunajevski 
„Entusiastide marss“. 
„Tõkkeid ei tea
ei merel ei mandril...“

„See on kvaliteet,“ 
pomises üks žürii liikmeid.

Teenete eest XII üldlaulupeo ette-
valmistamisel ja korraldamisel 
autasustati Mari Kulli Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi aukir-
jaga. Sõja lõppfaasis võeti gümnaa-
siumi lõpuklassi õpilasi Saksamaale 
tööteenistusse või rindele saatmi-
seks. Saanud sellest teada, sõitis Mari 
vabatahtlikult noorte Eesti poistega 
kaasa, et nendele tõlgina abiks olla. 

Tagasi Tõrva
1948. aastal alustas kommunistliku 
partei Virumaa komitee pedagoogide 

hulgas klaperjahti, uurimaks nende 
tegevust Eesti Vabariigis ning sõja 
ajal ja sellega seoses vastavust oma 
ametikohale. Selle ajendil hakati 
Marit pidevalt jälitama ning tema 
eluruumides läbiotsimisi korral-
dama. Okupatsioonivõim kartis 
Kulli tema isamaa-armastuse pärast. 
Olles veendunud, et Mari ei paindu, 
vallandati ta 1951. aastal pedagoogi 
ja hiljem ka teistelt ametikohtadelt. 
Hoogu selleks andis 1950. aasta 
märtsipleenum, mille sisuks oli Eesti 
kunstnike, kirjanike ja haritlaste 
massilise kodanlikuks natsionalistiks 
nimetamine. Kuna aga Mari Kullil 
oli väga tugev üldrahvalik toetus, ei 
julgenud kommunistidest verekoe-
rad teda represseerida, vaid piirduti 
üksnes tema vaimu muserdamisega.  

1957. aastal naases Mari Kull 
oma kodulinna Tõrva, oma Tikste 
ürgoru kaldal ootavasse kodupaika. 
Varsti pärast seda, kui kultuuri-
maja direktor Voldemar Kuslap oli 
palunud Maril tulla muusikaringe 
juhendama, helises lauludest ja pilli-
mängust kogu Tõrva linn. Peagi oli 
loodud keskkooli juurde segakoor 
ning õpetajate naisansambel, piima-
kombinaadi ansambel, kooperatiivi 
meesansambel, Kärstna ansambel, 
Helme maakutsekooli ning Koor-
küla segakoor ja palju teisi muusika-
kollektiive. Tema oli ka kuulsa laulja 
Voldemar Kuslapi teele saatja. Sageli 

rakendati Kulli ka Tõrva keskkoolis 
muusikaõpetajana.

Ajakirjanik Ago Ustal kirjutab 7. 
märtsil 1959. aastal Valga Kommu-
nistis oma artiklis „Noorus“ Mari 
Kulli raugematust töövõimest ja 
edusammudest Tõrva piirkonna 
kultuuri edendamisel nii:

„Juhtus „ime“. Olid kiratse-
nud ansamblid, ei võtnud jalgu alla 
orkestrid. Kuid tema tuli ja küsis: 
„Kas laulame?“ ja võttis taktikepi. 
Ning ennäe! Kultuurimajas sobitas 
peagi hääli segakoor, kooperatiivis 
ilmusid välja solistid, kombinaadi 
seinad hakkasid värisema pillimeeste 
harjutustest ning laulujumala ees 
kummardusid ka mehhaniseerimis-
kooli inimesed.“ 

Kollektiive kõikjal
Mari Kulli 65. juubelisünnipäeval 
avaldab V. Järv ajakirjas Kultuur ja 
Elu 1966 nr 3 artikli „Kahekordne 
juubel“, milles ta kirjutab Mari 
Kullist nii: „Õpetaja ja segakoorijuht 
Tõrvas, segakoori juhatamine Jõhvis.
Viimane tunnistati esimesel nõuko-
gude aastal Virumaa parimaks. 
Edukalt laulis tema käe all Rakvere 
Kultuurimaja segakoor. Tema äratas 
laululinnu ka paljudes Helme mehha-
niseerimiskooli kasvandikes, liitis 
laulusõbrad tugevaks teotahteliseks 
kollektiiviks Koorkülas, Riidajas. 

Kuhu ilmus tädi Mari, seal hakkasid 
kollektiivid elama…”

„Minu tädi Mari Kull oli jäägitult 
andunud laulu- ja muusikakultuuri 
edendamisse. Tema teeneid ja püüd-
lusi oskab kultuurilembene rahvas 
hinnata. Olen väga tänulik, et ka Tõrva 
piirkonna inimesed mälestust temast 
kalliks peavad,” ütles Ede Truu.

„Käisime Mari Kulli juhendatava 
kultuurimaja segakooriga 1960. ja 
1965. aastal Tallinna üldlaulupeol. 
Mari oli kollektiivi hing nii proovidel 
kui peol. Rongkäigul marssis vapralt, 
esinemiste ajal aga innustas, elas 
kaasa. Tema juhendatavate kollektii-
vide tase oli alati kõrge,” ütlesid Mari 
Kulli koorides ja ansamblites laulnud 
Milvi ja Ants Kalpus.  

Legendaarse muusikapedagoogi 
ja ühiskonnategelase Maria Kulli 
viimaseks sooviks oli, et kui tuleb 
kord maise eluga hüvasti jätta, siis 
saabugu see hetk klaveri taga, mitte 
voodis. Saatuse tahtel see nii juhtuski. 
Oli 17. november 1972. Sompus 
ilmast hoolimata kogunes õhtuks 
Koorküla rahvamaja saal rahvast 
täis. Kontsert algas, kuid ühel hetkel 
muusika katkes ja laul vaikis. Mari 
oli langetanud pea ja ristanud käed 
klaverile. Kell 21:15 lakkas tuksumast 
tunnustatud pedagoogi, tulihingelise 
isamaalase ning asendamatu muusi-
kakollektiivide juhendaja Mari Kulli 

süda. Ta lahkus, käed klaveriklahvi-
del ja lauluhelid huulil. Ta laulis end 
igavesele unele.   

Jätnud jälje tänaseni
LC Tõrva Mari charter presidendi 
Ülle Juhi väitel võtsid nad klubile 
nime „Mari” kuulsa lauluõpetaja 
ja aktiivse ühiskonnategelase Mari 
Kulli järgi. „Peame tegema kõik, et 
oma piirkonna võimekate inimeste 
teeneid ajakeerises ei unustataks. 
Selleks andis klubi koos kohaliku 
kirjamehe Vello Jaskaga välja Mari 
Kulli autobiograafilise raamatu 
„Hingevalgus””, ütles Juht. 

„Mari Kul l ol i suurepärane 
pedagoog, tunnustatud kooride ja 
ansamblite juhendaja ning võime-
kas  Naiskodukaitse esinaine. Kuigi 
mõnede väikekodanliku mõttelaa-
diga kodanike kadedusest tingituna 
otsustas Mari 1938. aastal Tõrvast 
lahkuda, võib väita, et tänu sellele 
jäi ta punavõimude poolt küüdita-
mata. Teist korda Tõrva jõudnuna 
jätkas Mari ikka kooride ja ansamb-
lite juhina. Et tema pühendumist 
austada, oleks üheks võimaluseks 
tema nimeline kultuuripreemia 
taastada. See oleks nagu sümboolne 
Mari Kulli kolmas tulemine,” ütles 
Tõrva valla volikogu liige, Valgamaa 
Omavalitsuste Liidu esimees Agu 
Kabrits. 
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Nooruslik ja energiast pakatav Mari Kull.

Helme kalmistul Mari Kulli viimsesse puhkepaika 17. novembril 2006. aastal uue hauatähise paigaldamisel osales ka tema 
kuulus õpilane Voldemar Kuslap. Fotod: Rein Mikk ja Vello Jaska erakogud

MARI KULLI NIMELINE 
KULTUURIPREEMIA
Mari Kulli nimeline kultuuripreemia oli aasta-
tel 2008-2018 mõeldud Tõrva linna kultuurielu 
ja selle edendajate väärtustamiseks ning see 
määrati isikule või kollektiivile, kelle töö ja saavu-
tused aitasis oluliselt kaasa aidanud kultuuri-
väärtuste loomisele Tõrvas.

PREEMIA LAUREAADID:

2008 - Sven Malm 
2009 - Aado Kaasik 
2010 - Maie Kala
2011 - Tõnis-Rein Ainso 
2012 - Novella Hanson 
2013 - Imbi Umbleja
 

2014 - Tõrva naiskoor Heli
2015 - Ilmar Kõverik
2016 - Eevi-Eve Valliste
2017 - Valdeko Kalamees
2018 - Voldemar Kuslap
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JÄÄTMEMAJANDUSEST TÕRVA VALLAS
Korraldatud jäätmeveoga on Tõrva 
vallas hõlmatud segaolmejäätmed, 
paber ja kartong ning biolagunevad 
köögi- ja sööklajäätmed. Infot jäätmete 
veo hinnakirja kohta saab Tõrva valla 
ning AS Ragn-Sells kodulehelt (Ragn-
Sells kliendiinfo telefonilt 60 60 439).

Tõrva valla jäätmehoolduseeskirja 
kohaselt peab hoonestatud ja kasutu-
ses oleval kinnistul olema paberi ja 
kartongi kogumiseks eraldi kogu-

mismahuti, kui kinnistul on vähe-
malt 5 korterit, mis ei ole puuküttega. 

Biolagunevate köögi- ja söökla-
jäätmete kogumiseks peab olema  
kog u misma hut i  toit lustusega  
tegelevates asutustes ja mitteelamu-
maa sihtotstarbega kinnistutel, kus 
tekib üle 20 kg biolagunevaid köögi- 
ja sööklajäätmeid nädalas ning elamu-
maa sihtotstarbega kinnistutel, kus on 
10 või enam korterit. Biolagunevad 

köögi- ja sööklajäätmed tuleb vasta-
vasse kogumismahutisse paigutada 
biolagunevasse kotti või paberkotti 
pakituna või lahtiselt, juhul kui kasu-
tatakse konteineris biolagunevast 
materjalist vooderduskotti. Muul 
juhul tuleb biolagunevad jäätmed 
komposteerida (tihe- ja kompaktse 
asustusega alal võib köögi- ja söökla-
jäätmeid kompostida ainult selleks 
ettenähtud suletavas kompostris).

Tõrva vallas asuvad segapakendikonteinerid  
Segapakendikonteinerid on  
kollast värvi või kollase tähisega.

Asula Aadress Maht m³ Jäätme- 
korraldaja

Ala küla Ala elamud 0,6 TVO
Ala küla Ala kool 0,6 TVO
Ala küla Ala kool 4,5 ETO
Ala küla Ala kool 0,6 EPR
Alamõisa küla Pillikese talu 2,5 ETO
Helme alevik Kooli tn 19, endine ühiselamu 0,6 EPR
Helme alevik Kooli tn 19, endine ühiselamu 2,5 ETO
Hummuli alevik Hummuli vallamaja, Soe tee 4 2,5 ETO
Hummuli alevik Hummuli vana vallamaja  

(Tamme tee L1)
2,5 ETO

Hummuli alevik Hummuli vana vallamaja  
(Tamme tee L1)

0,6 EPR

Härma Helme ühisjäätmejaam 2,5 ETO
Jeti küla Elamu nr 100 1,1 ETO

Jõgeveste küla
Võru-Kuigatsi-Tõrva teelt Rulli-Jõge-
veste tee poole minnes platsil  
(ristmiku läheduses)

0,6 EPR

Kalme küla Kalme küla kortermajade juures 0,6 TVO
Karjatnurme 
küla

Karjatnurme kortermajade juures 0,6 TVO

Kirikuküla küla Pokardi kortermajade juures 0,6 TVO
Leebiku küla Leebiku poe vastas 2,5 ETO
Leebiku küla Leebiku poe vastas 4,5 EPR
Linna küla Kesk tn 15 ridaelamu juures 0,6 TVO
Linna küla Kesk tn 2 ja Ujula tn 10 vahel 2,5 ETO
Linna küla Kesk tn 2 ja Ujula tn 10 vahel 0,6 TVO
Patküla küla Mõisa tallihoone hoov 2,5 ETO
Piiri küla Piiri küla 0,6 TVO
Pikasilla küla Pikasilla puhkeala parkla 0,6 TVO
Pikasilla küla Pikasilla puhkeala parkla 0,6 EPR
Pikasilla küla Pikasilla puhkeala parkla 2,5 ETO
Pori küla Pori küla 1,1 ETO
Riidaja küla Riidaja kool 0,6 TVO
Riidaja küla Riidaja kauplus 2,5 ETO
Riidaja küla Riidaja küla 0,6 EPR
Rulli küla Rulli bussijaama juures 2,5 ETO
Taagepera küla Taagepera küla kortermajade juures 0,6 TVO
Tõrva linn Ehitaja tn 9 0,6 TVO
Tõrva linn Kooli tn 20 vastas 0,6 TVO
Tõrva linn Tõrva Gümnaasium 0,6 TVO
Tõrva linn Puiestee ja Spordi tn nurgal 0,6 TVO
Tõrva linn Ehitaja tn 6a 2,5 ETO
Tõrva linn Metsa  tn 2 vastas 2,5 ETO
Tõrva linn Aasa tn 8 vastas 2,5 ETO
Tõrva linn Ehitaja 1b kinnistul 2,5 ETO
Tõrva linn Kaarlimäe kauplus 2,5 ETO
Tõrva linn Ehitaja tn 1 ja 3 vahel 1,1 ETO
Tõrva linn Valga tn  66 1,1 ETO
Tõrva linn Konsumi taga 0,66 EPR
Tõrva linn Ehitaja tn 4 0,66 EPR

MEELESPEA!
• Pakendid peavad olema puhtad, 

tühjad, toidujäätmetest veega 
puhtaks loputatud.

• Pakendid visata konteinerisse 
lahtiselt või läbipaistvas kileko-
tis või paberkotis, keelatud on 
mustad prügikotid.

• Võimalusel pakendid kokku 
pressida.

• Alumiiniumfoolium (näiteks 
hõbepaber) tuleb visata olme-
jäätmete konteinerisse.

• Klaaspakendil olevad sildid 
võivad külge jääda.

Pakendikonteinerisse 
sobivad  
(sh segapakendi konteiner):
Klaaspakendid, nagu 
ühekordselt kasutatavad 
klaaspudelid (pandimärgita)

• klaasist konservipurgid
• värvitu klaastaara
• pruun ja roheline klaastaara
• muu vär v i l ine k laastaara  

(nt siirupi või õli klaasist pudelid)
• metallpakendid, nagu
• konservikarbid
• metallist joogipurgid
• alumiiniumalused
• alumiiniumkaaned;
• pudelite ja purkide metallist 

kaaned
• plastikpakendid, nagu
• kiled ja kilekotid
• plastjoogipudelid
• plastpakkekarbid
• piimatoodete ja margariinikarbid
• polüstüreenist pakkekarbid ja 

-alused
• pakkimisalused
• kehahooldus- ja pesuvahendite 

pudelid (nt šampoonipudelid)
• toiduainete plast ikpudelid 

(näiteks õli-, ketšupi- ja majo-
neesipudelid)

• plastkanistrid
• plastist pakkekastid
• tühjad ja puhtad tetrapaken-

did (näiteks veini-, piima-,  
jogurti- ja mahlapakendid)

• muud puhtad tetrapakendid.
Konteinerisse ei sobi panna

• aknaklaasi, autoklaasi, tule-
kindlat klaasi, klaasmooduleid

• keraamikat, optilist k laasi, 
portselani, peegliklaasi

• laua- ega kööginõusid
• ohtlike ainete pakendeid (nt 

kodukeemia pakendid; liimi-, 
värvi- ja lahustipakendid)

• aerosool ipudeleid (oht l i k 
pakend – nt õhupuhasti või 
juukselaki pakendid)

• määrdunud ja jääke sisaldavaid 
pakendeid

• mänguasju, kummist tooteid
• valgustuspirne
• muid plastikesemeid (näiteks 

aiatoole ja plastakende raame)
• vanu riideid ja jalanõusid
• ehitusprahti
• olmejäätmeid, biojäätmeid.

Tõrva vallas asuvad klaaspakendikonteinerid 
Klaaspakendikonteinerid on rohelised.

Asula Aadress Maht m³ Jäätmekorraldaja
Hummuli alevik Hummuli kortermajade juures 3 ETO
Härma Helme ühisjäätmejaam 3 ETO
Tõrva linn Metsa 2 vastas 3 ETO
Tõrva linn Aasa tn 8 vastas 3 ETO
Tõrva linn Tõrviku kaupluse parkla 3 ETO
Tõrva linn Kaarlimäe kauplus 3 ETO
Tõrva linn Ehitaja  tn 1 ja 3 vahel 3 ETO
Tõrva linn Ehitaja tn 9 3 ETO
Tõrva linn Valga  tn 66 3 ETO
Tõrva linn Tõrva Gümnaasium 3 ETO

NB!  Akna- ja autoklaasid  ei sobi klaasikonteinerisse, need tuleb viia Tõrva valla 
jäätmejaama!

Tõrva vallas asuvad paberi- ja kartongipakendikonteinerid
Paberi- ja kartongipakendikonteinerid on sinised või sinise tähisega.

Asula Aadress Maht m³ Jäätme- 
k o r r a l -
daja

Hummuli alevik Hummuli vana vallamaja (Tamme tee L1) 2,5 ETO

Linna küla Kesk tn 2 ja Ujula tn 10 vahel 2,5 ETO

Pikasilla küla Pikasilla puhkeala autoparkla 0,6 EPR
Riidaja küla Riidaja  kauplus 2,5 ETO
Tõrva linn Tõrva Gümnaasium 2,5 ETO
Tõrva linn Kaarlimäe kauplus (Kungla tn ääres) 2,5 ETO
Tõrva linn Valga 66 2,5 ETO

MEELESPEA!
• Konteinerisse koguta-

vad materjalid peavad 
olema puhtad ja 
kuivad.

• Pappkastid tuleb 
kokku suruda või 
tükkideks rebida.

• Paber ja papp ja 
kartongist ning papist 
pakendid:

• papist munakarbid
• raamatud (kõvaköite-

lised raamatud ilma 
kaanteta)

• pildiajakirjad
• kataloogid
• reklaammaterjalid, 

prospektid, brošüürid
• kirjutus- ja koopiapaber
• vihikud, töövihikud, 

paberist ja papist 
kaustikud, trükiga 
ja puhas kirja- ning 
joonistuspaber

• ajakirjad
• ajalehed
• ümbrikud
• pakkepaber
• paber-ja pappkarbid 

(pakendid)
• pappkastid, jõupaber, 

paberkotid.

Konteinerisse ei sobi
• määrdunud ja  

vettinud paber
• kile, teibid, kleebised

• majapidamispaber
• ühekordsed nõud
• foolium- ja kopeer-

paber
• ehituspaber
• vahtplast
• papp ja paber, mis 

sisaldab muud mater-
jali, nt fooliumi, kilet 
vmt (nt piima- ja 
mahlapakid).

Pakendikonteinereid 
haldavad Tõrva vallas:
• MTÜ Eesti Taaskasutusorgani-

satsioon (ETO): Mustamäe tee 
24, 10621 Tallinn Tel 640 32 40 
e-post: eto@eto.ee

• Tootjavastutusorganisatsioon 
OÜ: Lõõtsa 6, 11415 Tallinn, Tel 
681 1481 e-post: info@tvo.ee

• MTÜ Eesti Pakendiringlus: Lao 
tn 5, Maardu 74114 Harjumaa, 
Tel 633 9240 e-post: info@
pakendiringlus.ee

Veel infot jäätmete sorteerimise 
kohta: https://torva.kovtp.ee/jaat-
mete-liigiti-kogumine
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UURING TÕRVA VALLAS KASUTUSES 
OLEVATE ASBESTI SISALDAVATE 

TOODETE KAARDISTAMISEKS
Keskkonnaministeerium soovib 
kaardistada Eestis veel kasutuses 
olevat asbesti sisaldavate toodete 
kogust, et paremini planeerida järg-
miste perioodide toetusi asbesti sisal-
davate jäätmete kogumiseks. Asbesti 
sisaldub eelkõige eterniidis, kuid ka 
muudes vanades ehitusmaterjalides. 

Andmeid ootame nii eraisikutelt 
kui ka ettevõtetelt.

Tegemist on ainult andmete kaar-
distamisega, selle alusel ei avane veel 
võimalust asbestijäätmetest vabaneda!

POSTITEENUSED 
TULEVAD MAAL KOJU 

KÄTTE
Selleks, et postiteenuste kätte-

saadavust veel paremini tagada, 
toob Eesti Post postiteenused perso-
naalse postiteenuse raames ka koju. 
Piirkondades, kus postiasutus asub 
kaugemal kui 5 km või kus koha-
lik postiasutus on ajutiselt suletud, 
on selline personaalne postiteenus 
kliendi jaoks tasuta, maksta tuleb 
vaid tellitud teenuse eest (näiteks 
postmargi ost või kirja ja paki saat-
mine).

Personaalse postiteenuse puhul 
osutatakse klientidele postiteenuseid 
kirjakandja vahendusel. Kirjakandja 
saab kliendi juures müüa postmarke, 
vormistada ajalehtede-ajakirjade 
tellimuse või panna kliendi eest 
kirjad ja pakid teele. Samuti saavad 
kirjakandja vahendusel kliendid 
tasuda oma arveid või võtta vastu 
pakke ja kirju.

Teenuse saamiseks tuleb Omniva 
kodulehel täita ankeet või helistada 
klienditeenindusse numbril 661 
6616. Tellimuse vormistamisel tuleb 
märkida, mida soovitakse kirja-
kandja abil teha, mis kuupäeval, 
kellaajal ning mis aadressil. Seejärel 
võtab klienditeenindaja ühendust ja 
lepib kokku teenindamise aja.

Kirjakandja kojutellimine on 
tasuta, maksta tuleb ainult posti-
teenuste ja neile kehtestatud teenus-
tasude eest. Loomulikult kehtivad 
täpselt samad hinnad kui postiasu-
tustes. Kirjakandja tuleb tellimust 
täitma üldjuhul juba järgmisel 
tööpäeval, aga mitte rohkem kui 3 
tööpäeva jooksul. Kirjakandja tuleb 
koju või tööle tööpäeviti kell 8:00-
16:00. Personaalne postiteenus on 
suunatud maapiirkondades postiasu-
tusest kaugemal elavatele inimestele 

ning on eriti mugav neile, kel ea, 
tervise või transpordi puudumise 
tõttu postiasutusse minek raskenda-
tud. Kirjakandja toob postiteenuse 
koju kätte!

Kirja teele panemiseks on mitu 
võimalust. Kirja saab postitada kirja-
kasti kaudu, üle anda postiasutuses 
või samamoodi kodus kirjakandja 
vahendusel. Alates selle aasta suvest 
on kõik kirjakastid ja tühjendus-
ajad märgitud ka Omniva kodule-
hel asuvale kaardile. Kokku on neid 
Eestis ligi poolteist tuhat. Kaardira-
kendus võimaldab kliendil erinevate 
linnukeste märkimisel vaadata, kas 
ainult pakiautomaatide, kirjakas-
tide, postkontorite ja postipunktide 
või kõigi ligipääsupunktide asukohti 
korraga. Kirjakastid on oranži värvi 
ja leitavad kõigis populaarseimates 
kogunemiskohtades Eestis. Kirja-
kasti kaudu saab postitada lihtkirju 
nii Eestisse kui ka mujale maailma.

Alates 15. oktoobrist muutusid 
kõikide kirjakastide tühjendamisajad 
kliendi jaoks lihtsamaks ja loogilise-
maks. Kõikides linnades tühjenda-
takse kirjakaste edaspidi esmaspäe-
vast reedeni kell 9:00 ja väljaspool 
linnasid esmaspäeval, kolmapäeval 
ja reedel kell 8:00. Kirja postitades 
tuleb kliendil jälgida ka kirjakasti 
tühjendamise aega, sest kiri on üle 
antud alles siis, kui toimub kirjakasti 
tühjendamine. Kirjakastide tühjen-
damise ajad on märgitud kirjakasti-
dele ning leitavad veebikaardilt.

Tõrva Teataja toimetaja suutis 
lugeda hetkeseisuga kokku Tõrva 
vallas Eesti Posti postiteenuseid 
pakkuvaid kontoreid, kirjakaste ja 
pakiautomaate 24. 

Nimi Tel nr e-post Aadress Kogus (t) Kas jäätmed 
soovitakse ära 
anda enne 
2025. aastat?

Kas jäätmed 
soovitakse ära 
anda peale 
2025. aastat?

NB!  1 m² eterniiti = ca 15 kg (0,015 t)

Palume andmed saata hiljemalt 15.01.2021  aadressil terje.tomson@torva.ee  
või helistades esmaspäeviti kell 13.00-16.00 telefonil 766 5318.

Valga tn. 1, Tõrva linn      +372 516 4477

Aitäh teile, kallid kliendid.
Rahulikku jõuluaega ning õnnerikast uut aastat!

Teie Ülle, Keskväljaku Lillesalongist
1 2 . 0 0  T Õ R V A  G Ü M N A A S I U M I  P A R K
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TERVISEJOOKS TERVISERAJAL OMALE SOBIVAS TEMPOS

TÄPSEM INFO

 TÕRVA VALLA KODULEHEL

HOIAME TERVIST

  OLEME VASTUTUSTUNDLIKUD LIIKUJAD! 

 KORRALDAJA:  TOETAJAD:

MÜÜGILE ON JÕUDNUD KULTUURIFESTIVALI VÕNGE TÕRVAKA SOODUSPILETID!

Võnke kultuurifestivalile on võimalik tõrvakatel osta piiratud arv sooduspasse hinnaga 50€. Passid on müügil 
Tõrva Tikste Coopis, Keskväljaku lillesalongis, Tõrva Lilleaidas ja Maxima lillepoes.
Eesti ainus rändav kultuurifestival Võnge 2021 toimub 2.–3. juulil Tõrva vallas Sooglemäel, tulevase Mulgi 
elamuskeskuse asukohas.
Otse looduse rüppe istutatud poeetilistel lavadel astuvad üles mitukümmend erinäolist artisti Eestist ja mujalt 
maailmast. Festivalil ootab sind lisaks muusikale ka ohtralt maitse-, kunsti- ja kultuurielamusi. Kodulehe kaudu ostes 
on praegu piiratud hulk passe ka 55 € + tehingutasu 2,80€ ning alates jaanuari lõpust on passi hinnaks 70€.



VALGAMAA MALEVA AASTA 
KAITSELIITLANE ON ANTI ALTEMENT
Novembris tähistasid Valgamaa 
maleva kaitseliitlased ja Naiskodu-
kaitse Valga ringkonna naiskodu-
kaitsjad Valgamaa maleva 102. aasta-
päeva Otepää kultuurimajas. 

Tunnustati tublisid kaitseliitlasi ja 
naiskodukaitsjaid ja kuulutati välja 
Valgamaa Maleva 2020. aasta kaitse-
liitlane. Maleva aasta kaitseliitlaseks 
sai Helme üksikkompanii noorem-
seersant Anti Altement. 

Pidustused algasid Otepää Vaba-
dussamba juures, kus toimus Valga-
maa maleva rivistus ja Vabadussam-
bale asetati pärjad. Koosviibimine 
jätkus Otepää kultuurimajas, kus 
peeti kõnesid ning esinesid Püha-
järve puhkpilliorkester ja Otepää 
lõõtsamängijad Helle Kuldmaa ja 
Kalle Raidsalu. 

Kaitseliidu Valgamaa maleva 
pealik major Kaido Lusik tunnustas 
ja tänas tublimaid Valgamaa maleva 
kaitseliitlasi ning Valga ringkonna 
naiskodukaitsjaid. Ürituse naelaks 
kujuneski Valgamaa maleva 2020. 
aasta kaitseliitlase väljakuulutamine. 

„Meie tänasel sünnipäeval pean 
tõdema, et on olnud keeruline 
ja väljakutseid esitav aasta. Seda 
suurem on heameel olulise panuse 
andnud ja silmapaistvalt tegutsenud 
inimesi ergutada,“ märkis Kaido 
Lusik. „Keerulisel ajal on heameel 
tõdeda, et meie maleva liikmed tule-
vad appi ja neile saab alati loota.“

Nooremseersant Anti Altement 
on Helme üksikkompaniis jaopealik, 
tsiviilelus töötab ta AS-s Skan Holz 
Helme puidutöö tegijana ning on 

pühendunud pereisa. Kaitseliiduga 
liitus ta 9 aastat tagasi. Väga vähe on 
neid, kes suudavad ja tahavad kuskile 
jõuda või millelegi pühenduda ning 
samas ohverdada selleks aega ja 
võib- olla ka oma heaolu. Kunagi ei 
ole tema suust kuulda olnud väidet 
“ei jõua või ei saa”. Alati on ta olemas 
ja alati on ta osalemas. Pole sisu-
liselt üritusi ja õppusi, kus ei ole 
Antit. Anti on näidanud ennast alati 
asjaliku allohvitserina, kes on oma 
suhtumiste ja hoiakutega eeskujuks 
teistele jaoliikmetele.

„Tunnustus tuli mulle väga oota-
matult, tänan enda esitajaid,“ ütles 
Anti Altement. „Tänan ka oma 
tööandjal Skan Holz Helmet, et mulle 
on võimaldatud kaasa lüüa Kaitse-
liidu tegevustes.“
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Tellige varakult
kütteseadmete 

puhastus
ja remonttööd!

KÜTTEKOLDED ja 
KORSTNAD KORDA!

Valga Tuletõrjeühing

Valga, Puiestee 2, E–R 8–17
Tel 5333 5233, 766 1009 ja 521 0357

valga.tuletorje@gmail.com

•  Korstnapühkimisteenus 
 tolmuimejaga
•  Pottsepatööd 
 (korstnad, pliidid, ahjud jne)
•  Kortermajade ventilatsioonisüs 
 teemi puhastamine
•  Tulekustutite ja suitsuandurite  
 kontroll, hooldus, müük

ABIVAHENDI KAARTI EI PEA ENAM 
PABERKUJUL TAOTLEMA
Sotsiaalkindlustusameti abivahen-
dite e-teenuse arendus on jõudnud 
järgmisesse etappi ning alates 1. 
detsembrist ei pea kliendid enam 
abivahendi kaarti taotlema ega 
kaasas kandma. 

Kogu info inimese abivahendite-
hingute kohta liigub teenuseosuta-
jate ja ameti vahel elektrooniliselt. 
Oma abivahendite ostu- ja üürite-
hingute kohta saab inimene infot 
vaadata ameti iseteenindusest.

Abivahendite e-teenus on osali-
selt kasutusel olnud juba oktoob-
rist ning seda arendatakse pide-
valt edasi. Sotsiaalkindlustusameti 
abivahendite talituse juhi Tiia 
Orlovski sõnul on kaks kuud olnud 
piisav aeg veendumaks, et digi-
taalne süsteem toimib ja teenu-
seosutajad on saanud harjuda uute 
tööprotsessidega. „Täname kõiki 
oma teenusepakkujaid ja kliente 
mõistva suhtumise ja kannatlik-
kuse eest seoses uuele süsteemile 
üleminekuga,“ ütles ta.

„Päris paberivaba meie teenus 
veel ei ole, sest endiselt peab klient 
abivahendit ostma või rentima 
minnes kaasas kandma arsti või 
mõne teise pädeva spetsialisti poolt 
välja antud tõendit, mis kinnitab 
tema abivahendi vajadust.“ rääkis 
Orlovski ja lisas, et sotsiaalkind-
lustusamet jätkab teenuse arenda-
misega ning tulevikus on plaanis 
digitaalseks muuta ka see tõend.

Sotsiaalkindlustusametil on 
abivahendite valdkonnas 158 lepin-
gupartnerit, kellel on üle Eesti 450 
teeninduspunkti. Abivahendeid 
vajas eelmisel aastal 56 000 inimest 
ning eelmise aasta abivahendite 
eelarve oli umbes 13 miljonit eurot.

Sotsiaalkindlustusameti isetee-
nindusse saab siseneda kodulehe 
kaudu aadressil  sotsiaalkindlus-
tusamet.ee või otselingiga isetee-
nindus.sotsiaalkindlustusamet.
ee. Keskkonda saab sisse logida 
ID-kaardi, mobiil-ID või Smart-
ID-ga. Lisaks iseteenindusele saab 
ametiga suhelda e-posti  info@
sotsiaalkindlustusamet.ee teel või 
helistades infotelefonile 612 1360.

Vajad betooni? Meie aitame!
AASTARINGSELT!

VILJANDI TN. 82C, VALGA            +372 5883 9223              info@valgabetoon.ee,  www.valgabetoon.ee

Ostame talumaja koos 
metsa või põllumaaga. 
Hooned võivad vajada 

põhjalikku remonti.

Telefon 5666 9006

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

Rihvik OÜ pakub
• Küttepuud alates 36 €/rm
• Saematerjali müük 200€/tm

Tel: 5622 0844

Valgamaa Maleva aasta kaitseliitlane 2020 on Helme üksikkompanii
nooremseersant Anti Altement. Foto: Monika Otrokova



DETSEMBER 2020 TÕRVA TEATAJA    13

KOOL MÕISAS - 90
Evelin Tiivel, 

Hummuli Põhikooli direktor

4. detsembril tähistas Hummuli 
Põhikool 90. aastat õppetööd mõisa-
majas. Sellel erilisel aastal peeti pidu 
teistmoodi, ilma külalisteta, kuid 
torti söödi ikkagi. Päris esimesed 
andmed Hummuli haridusest päri-
nevad aastast 1687. Hummulis on 
lapsi õpetatud juba 333 aastat. Selle 
meelespidamiseks on meil kooli-
maja ees kivi kirjaga „Hariduselu 
Hummulis aastast 1687”. 

Sel ajal siirdusid Forseliuse õpila-
sed maapiirkondadesse mõisatesse, 
et ka talulastele õpetust anda. Kool 
ei ole olnud alati mõisamajas. Lapsi 
on õpetatud mitmetes majades - Soel 

kõrtsihoones, palvemajas. Siia majja 
koliti lastele haridust andma 1930. 
aastal. Alguses oli kool 6-klassiline. 
Vaatamata keerulisele ajale, toimu-
vad koolis kõik koolisisesed ringid, 
üritused, tähtpäevad. Vaikset viisi 
toimetab ka õpilasesindus. Just 
õpilasesinduse õpilased Maia-Marit, 
Anett-Liis, Mariliis, Kalle ja Kevin 
valmistasid kooli 90. sünnipäevaks 
suure sünnipäevatordi. 

Praegu õpib koolis 48 õpilast. 
Peaaegu terve koolipere on jääd-
vustatud kooli sünnipäeval enne 
tordi lahti lõikamist. Koolile sooviti 
õnne nii luuletuste kui ka lauludega 

õpilaste poolt. 
Ega koolis kogu aeg pidu peeta, 

ikka õpitakse ka. Lisaks tavapärasele 
õppetööle on tulnud viia õpet järjest 
rohkem arvutitesse ja kooli külalise-
sinejad kutsuda külla läbi veebikesk-
kondade. 7.-9. klasside õpilased osale-
sid õppetunnis koos külalisõpetaja 
Kusti Salmiga Riigi Kaitseinvestee-
ringute Keskusest, kes rääkis teemal 
„Kui palju maksab Eesti riigikaitse?“ 

15. detsembril osaleme Eesti Vaba-
riigi president Kersti Kaljulaidi e-kü-
lalistunnis, kus räägitakse õpilas-
tele teemal „Eesti riigikaitse aastal 
2020.“ Sealhulgas vastab ta küsi-
mustele, milline on meie kõrgeima 
riigikaitse juhi roll  ja millised on 
tema jaoks olnud 2020. aasta kõige 
olulisemad riigikaitsealased sünd-
mused ja otsused.  Karjääriõpet on 
tulnud meil samuti edendada läbi 

arvutiekraani koos Tuuli Mekkiga. 
Paraku on tulnud loobuda teatris-
käikudest kaugemale ja kontsertidest 
oma kooli saalis, kuid sügisel võtsid 
lapsed aktiivselt osa kõikidest õues 
toimunud spordiüritustest – orien-
teerumine, jalgpallipäev. Loodame 
väga, et ajad lähevad paremaks ja 
saame naasta harjumuspärase kooli-
töö juurde.

Rahulikku jõuluaega soovib 
Hummuli koolipere.

RIIDAJA LASTEAIA ISADEPÄEV PIKASILLAS
Õpetaja Egle Letlane

Meie lasteaia isadepäeva traditsioo-
niks on saanud, et sellel päeval saavad 
lapsed alati koos isadega midagi 
põnevat teha. Selle aasta isadepäeva 
eel koguneski Pikasilla puhkealale 
kamp vahvaid ja toredaid isasid-ema-
sid koos oma väikeste mudilastega 
Riidaja lasteaiast. Õpetajatele olid 
päeva korraldamisel appi tulnud 
imelised naised ja mehed Kaitseliidu 
Valgamaa malevast. 

Päev algas maskeerimisega. Isad 
kogusid veidi julgust, usaldasid end 
lapse kätte ja hetk hiljem olid juba 

kõigil näod  värvitud. Kui lastel olid 
joonistamisega käed soojaks tehtud, 
oli aeg issidel pea soojaks saada. 
Selleks tuli ära mõistatada, millised 
kuivained on purkides. Arvamis-
mängust jäi mulje, et enamasti teevad 
kodus süüa vist mehed, sest kuivai-
neid teadsid nad küll une pealt. Seejä-
rel suundusime „kalastuskooli“, kus 
meile tutvustati erinevaid kalapüügi-
vahendeid ja õpetati tegema kalasööta. 
Nii mõnigi harrastuskalamehest issi 
ütles hiljem, et siiani on ta küll kala-
sööta valesti teinud. Haarasime õnged 

ühte kätte, lapsed teise kätte ja suun-
dusime Pikasilla paadisillale kala 
püüdma. Panime ussid konksu otsa 
ja ei pidanudki kaua ootama. Laste 
rõõmuks hakkasid issid kalu üksteise 
järel jõest välja sikutama. 

Kui kalapüügiisu sai täis,  pakki-
sime kalapüügivarustuse kokku ja 
suundusime ,,staapi“. Meid ootasid 
maitsvad pirukad ja kringel ning 
lahtisel lõkkel keedetud tee. Küpseta-
sime leiba ja grillisime vahukomme. 
Tõeliseks tõmbenumbriks osutus 
lõkke süütamine tulepulgaga. Lastele 
meeldis, et ka neil endil õnnestus 
lõkketuli põlema saada. 

Lõpuks avanes meil kauaoodatud 
võimalus sõita Kaitseliidu autoga. 
Issid ja lapsed ronisid auto kasti ja 
sõit mööda kaunist Pikasilla küla 
võis alata. Mõni pisem laps nautis 
sõitu niipalju, et jõudis autokas-
tis teha  isegi ühe  väikese lõunaui-
naku. Lõpetuseks andis iga laps issile 
üle rühmas valmistatud kingituse 
ja kaardi. Kaitseliidu poolt saime  
kingituseks helkurid. Aitäh kõiki-
dele issidele ja emmedele, kes said 
meie imevahvast isadepäevast osa 
võtta. Suur aitäh, Margit ja Kaitse-
liidu Valgamaa malev, et korralda-
site meile laheda päeva.

ÕPILASTE ARVAMUSI MEIE KOOLIST!

Minu kool on vana ja väike. Juba 
üheksakümmend aastat on lapsed 
siin õppinud ja palju lapsi on 
siin koolis käinud. Meile meeldib 
muusikatunnis laulda ja matemaa-
tikas arvutada, vahetunnis meeldib 
meile pinksi mängida. Minu koolis 
on lahked ja sõbralikud õpetajad 
ning koolikaaslased.  

Venno Põrk

Meie kool on tore. Meil pole palju 
õpilasi, kuid häid sõpru on siin küll. 
Meie koolis on head õpetajad. 
Õppeained on ka üsna normaalsed. 
Kehaline on minu lemmiktund.  

Robin Tammor

Hummuli kool on ilus ja väike kool. 
Siin õpib väga vähe õpilasi. Mulle 
meeldib siin koolis rohkem õppida 
kui kuskil suures koolis. Siin on 
head väikesed klassid. Õpetajad 
on toredad ja lõbusad. Kooli lähe-
dal on ka Väike Emajõgi, kus me 
vahepeal jalutamas käime. Tunnid 

on siin lõbusad. Hummuli koolis 
tehakse palju üritusi. Näiteks on 
igal aastal olnud mardilaat, sõbra-
päev ja ka teisi üritusi. Meil on siin 
koolis käinud palju inimesi, kes on 
näidanud igasugu huvitavaid asju. 
Hummuli kool väga vana mõisakool. 
Kooli lähedal on ka väga ilus loodus 
ja kui me seal vahepeal jalutamas 
käime, siis võib kuulda linnulaulu. 
Siin on ka väga palju erinevaid taimi.

Alo Mitt

Hummuli Põhikool on väike, aga ilus 
mõisakool, kus ma olen saanud palju 
tarkust ja häid mälestusi juurde. 
Rahvas siin koolis on tore, aga meil 
on ainult 48 õpilast ja õpetajaid 13. 
Sööklas on hea toit. Koolis toimu-
vad ka üritused, enamus on seotud 
mingi tähtpäevaga. Peale kolman-
dat õppetundi toimuvad õuevahe-
tunnid, mis meeldivad õpilastele.  
Mulle on meeldinud siin koolis käia 
ja ma usun, et ka teistele.

Keiro Kartau

THKK müüb
Lõhutud lepa küttepuid,  

pikkustes 25 kuni 60 cm. Hind  35-40 €

kuiva puud, pikkuses 30, 40 ja 50 cm hinnaga 47-50 €

Saepurubrikett 145 €/t või 1.70 € kott (10 kg)

Küttegraanul 6 mm  170 €/alus

Tasuta transport 

Tõrva linn  (kuni 5 km linna ümbruses)

Tel: 56 51820

SOOJUS KIRIKUTES
Arvo Lasting

Kuigi meie talved on läinud pehmeks 
ja lühikeseks, jätkub rõskust suure-
maks osaks aastast. Nii on kõik pare-
mad võimalused kodade kütmiseks 
ja soojustamiseks väga teretulnud. 
Ka kirikud otsivad neid võimalusi, et 
saada oma õhk soojemaks ja kuive-
maks. Helme ja Taagepera kirikutes 
on leitud selleks sarnased võimalused.  

Just äsjamöödunud jõuludeks ja 
alanud talveks lahendas Taagepera 
koguduse juhatus ning esimees Tõnis 
Järv pühakoja soojustuse ja kütmise 
küsimusi. Selleks võtsime esmalt 
vastu teenuse OÜ-lt Oja Ehitus, 
et katta kiriku lagi puistevillaga. 
Teiseks tööks oli õhksoojuspumpade 
paigaldamine kiriku saali ning käär-
kambrisse. Viimase töö teostas ette-
võte Henson Vent OÜ.

Töödeks tarvilikud kulud katsime 
metsamajandamise tuludest, aga 
tubli toetussumma kogus meile 
ka Soome Hauho sõpruskogudus. 
Kiriku soojustus- ja küttelahendu-
sed vajasid muidugi kooskõlasta-
mist Muinsuskaitseametiga ning me 
täname Valgamaa nõunikku Margis 
Seini koostöö eest. 

Nüüd saame Taagepera kirikus 

mugavamini korraldada talviseid 
jumalateenistusi kas kirikus või käär-
kambris. Taagepera kirik on olnud 
üsna populaarne laulatuste kirikuna. 
Ehkki laulatuste sagedus on aastati 
väga erinev, võidakse neid korraldada 
just keset talve. Ka kontserdipakku-
jad tunnevad huvi Taagepera kiriku 
vastu. Saame nüüd pakkuda pare-
maid võimalusi ka sügiseti ja keva-
diti. On väga oluline, et saame kiri-
kuruumidest tõrjuda rõskust kasvõi 
aeg-ajaltki.

Sarnased soojustus- ja küttela-
hendused said teostatud Helme kiri-
kus juba mõni aasta tagasi. Kirikulae 
soojustas täpselt samuti Oja Ehitus 
OÜ ning õhksoojuspumbad paigal-
das OÜ ABC Kliima, kelle esindaja 
Andres Rass aeg-ajalt jälgib ja nõus-
tab küttesüsteemi korrashoidu. Järg-
nevalt ootab ees akende vahetus 
Helme kirikus, kuna pooles majas 
on aknad vahetatud varem. Uued 
aknad on juba valmis ning uuel aastal 
saavad need paigaldatud.

Igasugune küttelahendus nõuab 
muidugi kulusid. Siiski on meie kiri-
kud palju soojemad, kui nad olid 
aastaid tagasi. On koguni oht, et 

kirikulised jäävad mõnusas soojuses 
tukkuma jutluse ajal või kauemakski, 
olgu lõunaseks või öiseks uina-
kuks. Heameelega pakume seesu-
gust lõõgastumise võimalust. Tulge 
meile, kes olete vaevatud ja koorma-
tud, ning me pakume teile kosutavat 
hingamist!
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• 19. jaan kl 11 Helme kirikus  
jumalateenistus.

• 26. jaan kl 11 Helme kirikus  
jumalateenistus.

• 2. veebr kl 11 Helme kirikus jumalateenistus,  
küünlapäev ja Tartu rahu 100. aastapäev.

• 9. veebr kl 11 Helme kirikus jumalateenistus ja 
nõukogu koosolek.

• 9. veebr kl 14 Taagepera kirikus jumalateenistus.
• 16. veebr kl 11 Helme kirikus jumalateenistus.
• 23. veebr kl 11 Lastepäev Helme kirikus. Pere-juma-

lateenistus ning muud tegevused.
• 1. märtsil kl 11 Helme kirikus jumalateenistus.
• 1. märtsil kl 14 Taagepera kirikus jumalateenistus ja 

nõukogu koosolek.

• Tõrva Misjonimajas jumalateenistused pühapäeviti 
kell 15. Pühapäevakool kaks korda kuus. Palvused 
esmaspäeviti kl 11.

• EELK Helme Maarja kogudus
• a/a EE512200001120082428
• EELK Taagepera Jaani kogudus
• a/a EE842200221013466795
• arvo.lasting@eelk.ee,  Facebook, tel.5249654  

ja 7633340
• Tõrva „Immaanueli“ kogudus
• a/a EE841010202006874002
• Valdo Maamägi, 56633250

THKK müüb

Lõhutud lepa 

küttepuid, pikkustes  

25 kuni 60 cm.  

Hind   37-40 €

kuiva puud, pikkuses 

30, 40 ja 50 cm 

hinnaga 47-50 €

Tasuta 
transport 
Tõrva linn   

(kuni 5 km linna 
ümbruses)

Tel: 56 51820

REKLAAMI KUULUTUS → AJALEHT „TÕRVA TEATAJA“  

Kellele? 

Egon Ilisson 
Helme Kihelkonnaleht 
53736992 
kuldne@kuldne.com 
  
Tere, 

Soovime anda kuulutuse ajalehte „TÕRVA TEATAJA“ kolmeks kuuks.  

48X52 mm  

 
 
Pottsepatööd 
Loodusehitus 
Üldehitus 
  

 
HELISTA!   +372 567 514 68 

 
www.stoneandcrystal.ee 

 

Tegin kuulutuse šablooni ära. Kas selline sobiks?  

Tellija andmed: Stone and Crystal OÜ, Ehitajate 7-48, 70101 Viiratsi alevik, Viljandi vald. 

Tervitades, 
Julia Järveküla 
 
jarvekuladesign@gmail.com 
+372 569 094 60, 567 514 68 
 

Foto: Neil Viskov

Tellige varakult
kütteseadmete 

puhastus
ja remonttööd!

KÜTTEKOLDED ja 
KORSTNAD KORDA!

Valga Tuletõrjeühing

Valga, Puiestee 2, E–R 8–17
Tel 5333 5233, 766 1009 ja 521 0357

valga.tuletorje@gmail.com

•  Korstnapühkimisteenus 
 tolmuimejaga
•  Pottsepatööd 
 (korstnad, pliidid, ahjud jne)
•  Kortermajade ventilatsioonisüs 
 teemi puhastamine
•  Tulekustutite ja suitsuandurite  
 kontroll, hooldus, müük

Hea Tõrva valla rahvas!

Kui soovid osta või müüa 
kinnisvara aga pole aega või 
oskusi sellega tegelemiseks, 
siis võta minuga julgelt 
ühendust!  

Oman 16 aasta pikkust 
maakleri töökogemust!

Oodatud kõik Lõuna-Eesti 
pakkumised!

Kontakt: Janek Moros, 
Tel: 529 4294 või  
info@varaleidja.ee

 

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

OÜ ESTEST PR 
ostab metsa- ja põllumaad.

Tel 50 45 215, 51 45 215, 
info@est-land.ee

Hummuli koolipere tähistamas vägevat juubelit. Foto: Erakogu

Lõbusal päeval õpiti nii maskeerima kui kala püüdma. Foto: Egle Letlane
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SOOME-UGRI KULTUURIPEALINNA  
AASTA ON ALGAMAS
Mulgi Kultuuri Instituudi juhataja Ave Grenberg

Mulgimaa on üks Eesti tugevaima 
kultuurilise identiteedi ja kuvandiga 
piirkondi. Mulgimaa tuntuse suuren-
damiseks nii Eestis kui ka kaugemal 
algatas soome-ugri kultuuripea-
linna tiitlile kandideerimise Mulgi 
Kultuuri Instituut (MKI) koos 
URALIC Keskusega. 

Kultuuripealinn on ülemulgi-
maaline projekt, kuid et kandida-
tuur vajas konkreetset asulat, valiti 
selleks Abja-Paluoja kui Mulgimaa 
ajalooline pealinn.  

Soome-ugri kultuuripealinnad on 
soome-ugri rahvaste noorteühenduse 
MAFUN ja URALIC keskuse ühine 
ettevõtmine, mis algatati 2013. aastal. 
Eesmärgiks on tõsta teadlikkust 
uurali rahvastest ja keeltest, tugev-
dada soome-ugri ühtsust ja hoogus-
tada kohalikku arengut. Tänaseks 
on soome-ugri kultuuripealinna 
tiitlit kandnud seitse asulat, sh Setu 
küla Obinitsa 2015. aastal. Kultuuri-
pealinnade programmist on saanud 
oluline osa laiemast rahvusvahelisest 
soome-ugri liikumisest, selle üheks 
tugevuseks on rohujuure tasandi 
soome-ugri aktivismi edendamine 
ja koostöö.

Tunnustus ja kohustus
Soome-ugri kultuuripealinn 2021 on 
määrava tähtsusega mulkide määrat-
lemisel soome-ugri rahvana. Väga 
oluline on sündmustesse kaasata 
võimalikult palju Mulgimaa inimesi 
eri elualadelt ja vanusegruppidest.

Kultuuripealinn on kogu Mulgimaa 
projekt, mis hõlmab kõiki omavalitsusi, külasid, kultuuri- ja haridusasutusi, 

ettevõtjaid jne. Kultuuripealinn toob 
Mulgimaa ja lähipiirkonna maailma 
kaardile u 25 miljoni soomeugrilase 
jaoks. Soome-ugri rahvaid on kokku 
21 (sh eestlased) ja nad elavad Kesk-Eu-
roopast Siberini. 

Tiitli saamine on juba kaasa toonud 
erinevate meediakanalite huvi Mulgi-
maa ja mulkide vastu Eestimaal ja ka 
mujal maailmas. See on ainulaadne 
võimalus kogu Mulgimaale, millest 
võiks saada nii kultuurilist, majandus-
likku (eelkõige kohapealse ettevõtluse 
arendamise/toetamise seisukohast) 
kui ka mainekujunduslikku maksi-
maalset kasu. Oluline on, et kultuu-
ripealinna aasta oleks nähtaval nn 
soome-ugri maailmas (sh Venemaa 
hõimurahvaste seas) ja et sellest kuju-
neks edulugu ka soome-ugri liikumise 
mõistes. On tähtis, et ka meie hõimu-
rahvad ja -liikumine saaksid sellest 

tuge ja innustust. 
Kultuuripealinnaks olemine on 

samaaegselt suur tunnustus ja suur 
kohustus. Aasta tegevuskava peab 
olema mitmekülgne, kõiki kaasav ja 
võimalikult paljudeni jõudev. Selleks 
sai kaasa mõtlema kutsutud Mulgi-
maa ja lähipiirkonna erinevate vald-
kondade inimesed ning spetsialistid 
väljastpoolt. Sündmuste kava koos 
kultuuriprogrammiga täieneb pide-
valt kogu kultuuripealinna aasta 
jooksul. Esialgu on planeeritud 17 
sündmust ja neist neli on tähtsünd-
mused, kus tähelepanu on kõigile 
soome-ugri rahvastele pühendatud. 

Ülemulgimaalised tegevused
Oluline on ka põhjalik ja läbimõel-
dud turundus- ning kommunikat-
sioonitegevus, mis hõlmab erinevate 
meediakanalite oskuslikku kasu-
tamist, sündmuste kajastamist ja 
maine loomist, mille mõju kestab 

soome-ugri kultuuripealinna aastast 
kaugemale. Välja on töötatud kultuu-
ripealinna logo ja fotostend, loodud 
on eraldi Facebooki-leht.

Taotletakse lisaraha mitmesugus-
test programmidest, näiteks Mulgi-
maa pärimuskultuuri toetamise 
meetmest, Leader meetmest, hõimu-
programmist jne. On loodud mees-
kond, kes aitab aasta vältel kultuuri-
pealinna sündmusi ellu viia. Suurem 
kohustus ja vastutus lisaressursside 
leidmisel langeb Mulgi vallavalitsu-
sele, Mulgi Kultuuri Instituudile  ja 
Mulgimaa Arenduskojale. 

Kuna projekti juhtteemaks on 
mulgi käsitöö, arhailine Mulgi 
muster rahvarõivastel ja tänapäeva 
tarbeesemetel ning selle kasutamine 
avalikus ruumis, on alustatud koos-
tööd Tartu Ülikooli Viljandi Kultuu-
riakadeemia rahvusliku käsitöö 
osakonnaga. Mulgimaa viie kihel-
konna käsitöömeistritega  plaani-
takse ülemulgimaalist kooskudu-
mist, meenete valmistamist ja viiakse 
läbi koolituspäevi tootearenduseks. 
Määrava tähtsusega on toidukultuur, 
õpime tundma hõimurahvaste köögi-
poolt -  toiduvalmistamist, päritolu 
ja selle paikkonna erilisust. Kutsume 
üles toiduettevõtjaid osalema 17. 
juulil rahvusköökide Toidu tänaval 
Abja-Paluojas. 

Viirus sätib plaane
Et hoida omavalitsusi kursis soome-
ugri kultuuripealinna tegevustega, 
soovime meeskonda kaasata igast 
Mulgimaa omavalitsusest kontakt-
isiku, kes oleks kohapealseks koor-
dinaatoriks. Samuti oodatud on kõik 
soome-ugri teemalised koostööette-
panekud ja kohapealsed algatused. 
See on ainulaadne võimalus tutvus-
tada piirkonna kultuuri ja ajalugu, 
tõsta Mulgimaa mainet nii sise-
riiklikult kui rahvusvaheliselt ning 
toetada ühtlasi kohalikku ettevõtlust. 

Kõiki eelpool nimetatud tege-
vusi mõjutab praegune eriolukord, 
mis on tingitud koroonaviirushai-
guse levikust. Me ei saa igal ajal külla 
kutsuda hõimurahvaid mujalt riiki-
dest, muutuda võivad ka planeeritavad 
tegevused. Tuleb arvestada olukorraga 
ja tegutseme vastavalt võimalustele, 
säilitades positiivset meelt ja rahu.

Rohkem infot leiad veebist: mulgi-
vald.ee/soome-ugri-kultuuripea-
linn-2021, mulgimaa.ee ja Facebookist  
Soome-ugri kultuuripäälinn 2021.

SOOME-UGRI 
KULTUURIPEALINNA 
AASTA TÄHTSÜNDMUSED 
2021

• 16. jaanuaril Abja- 
Paluojas kultuuripealinna 
pidulik avaüritus (kuupäev 
võib muutuda vastavalt 
kehtivale olukorrale);

• 29. mail Karksi mõisa pargis 
VI Mulgi pidu  
„Sia ja mia ütenkuun“;

• 16.-18. juunini VIII soome-
ugri rahvaste maailma- 
kongress Tartus; 

• 19. juunil Abja lähistel 
soome-ugri pööriöö;

• 27. novembril XIII Mulgi ja 
hõimurahvaste konverents 
Abja-Paluojas. 

Soome-ugri kultuuripäälinn 
2021 logo kujutab endast mulgi 
mustrite ja mulgi kuue värvi-
des linaõit, mis kätkeb endas 
mulkide jõukust, taassündi 
ning esivanemate poolt meile 
kaasaantud värvimaagia väge.

Novembris käisid mulgid Setumaal 
uurimas, kuidas setud oma 
kultuuripealinna aastaga hakkama 
said ja mida võiks neilt õppida. 
Fotol on Obinitsa soome-ugri 
kultuuripealinna aasta eestvedajad 
Rieka ja Aare Hõrn ning Mulgi 
kultuuripealinna meeskonna liikmed: 
Ave Grenberg, Piret Leskova, Laine 
Pedaja  ja Kerstin Rei Obinitsa 
soome-ugri lipuväljakul.      

Foto: Andres Eelmaa.



OHUTUD JÕULUD KIRIKUS
Arvo Lasting

Jõulukuu on meie hulgas rohkem 
k ir iku lembene kuu. Tunneme 
rohkem huvi selle armastuse vastu, 
mida ilmutab meile Jumala Poja 
sündimine. Armastame rohkem 
kuulda kaunist evangeeliumi pühast 
Piiblist. Tunneme rohkem kutset 
kirikut külastada. Ühtaegu me 
ootame teid kõiki lahkelt ja rõõm-
salt kirikusse. Ootame teid alati, igal 
ajal, ootame kogu jõulukuu jook-
sul mitmel korral, mitmel puhul. 
Ja püüame oma pühakodasid lahti 
hoida piisavalt palju. Aga sellel 
aastal on igasugused kogunemised 
meil keerulisemad, riskantsemad ja 
ka kirikus peame arvestama eriliste 
ohutusnõuetega. 

Ka kirikus palutakse kanda maski. 
Samas ei ole kirikus kogu aeg mugav  
maskiga viibida. Ilmselt soovime 
kirikus siiski veidigi laulda. Laul-
des peame hoidma distantsi. Mõnel 
jumalateenistusel jagame armulauda. 

Armulaual me ei joo enam ühisest 
karikast veini, vaid kastame leiva 
veini sisse või tarvitame individuaal-
seid peekreid. 

Niisiis peame kirikus hoidma 
vahet teiste kaaslastega. Oma pere-
konna liikmetega, isegi igapäevaste 
sõpradega saame viibida siin koos. 
Kuid kõiki kirikupinke me ei saa 
järjest õlg õla kõrval täita. Peame 
jätma piisavalt ruumi enda ümber. 
Praegu paraku hoidume kätlemast, 
kallistamast.

Sellistel põhjustel korraldame eriti 
populaarsel jõuluõhtul mõlemas kiri-
kus kaks lühemat jumalateenistust 
järjest. Kui esimesel jumalateenis-
tusel näib osavõtjate hulk liiga arvu-
kas, siis palume oodata ja tulla teisele 
jumalateenistusele. Taageperas ergu-
taksime kirikusse tulema juba üsna 
vara kell 13. 

Lisaks hajutatusele on väga tähtis, 
et me kirikus istuksime oma kindlal 

kohal kogu pooletunnise jumalatee-
nistuse paigal. Seismist ei saa lubada, 
eriti ukse kohal mitte. Palume tungi-
valt istuda julgesti kuni esimeste 
pinkideni ja pigem alustada istumist 
eestpoolt ja seestpoolt, et hiljem tuli-
jad ei peaks mööda trügima. 

Nii raske kui meie aasta lõpp 
tundub, palume leida jaksu kinkida 
oma kaaslastele südamlikke ja sooje 
pilke, kummardusi, võimalusel 
naeratusi ja lehvitusi – kuid sedagi 
ettevaatlikult ja hoolivalt. Meil ei ole 
tänavu kallite kinkide jagamise aeg, 
aga on aeg, et kinkida oma lähedas-
tele, sõpradele, k aaskodanikele toeta-
vaid ja sõbralikke mõtteid, muidugi 
eestpalveid, saata üksteisele palju 
julgustavaid ja armsaid sõnu. Samuti 
kingime omaenda perele palju aega, 
mis ongi alati kõige vajalikum kingi-
tus. Nautigem sellist vaiksemat, liht-
samat, sooja, südamlikku advendi- ja 
jõuluaega. 
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• 24. dets kl 13 ja kl 14 jõuluõhtu 
jumalateenistused Taagepera 
kirikus (kestusega pool tundi) 
(ohutusnõuded!).

• 24. dets kl 16 ja kl 17  jõulu-
õhtu jumalateenistused Helme 
kirikus (kestusega pool tundi) 
(ohutusnõuded!).

• 25. dets kl 11 jõulujumalatee-
nistus Helme kirikus, armulaud.

• 25. dets kl 13 jõulujumalatee-
nistus Riidaja kirik-kabelis.

• 27. dets kl 15 jumalateenistus 
Tõrva Misjonimajas.

• 31. dets kl 16 vana-aasta juma-
lateenistus Helme kirikus, 
armulaud.

• 1. jaan kl 11 uusaasta jumala-
teenistus Helme kirikus, armu-
laud.

• 3. jaan. kl 12 Helme kirikus 
LASTE-JÕULUD. Võimalusel 
õues. 

Palume kirikutes  
(ERITI JÕULUÕHTUL!) kanda maski, 
puhastada käsi, hoida distantsi, 
istuda ja püsida oma kindlal  
istekohal, kasvõi julgesti  
esimeses pingis. 

Mootorsaag MS 261

629.00 €
729.00 €

Viimase hetke kingiideed
                 või vahva uusaasta üllatus! 

Muru- ja hekikäärid HSA 26

Akuoksasaag GTA 26

149.00 €
179.00 €

119.00 €
149.00 €

SAAG24 SOOVIB OMA KLIENTIDELE
IMELISI PÜHI JA TEGUDEROHKET

UUT AASTAT!

MULGI ELAMUSKESKUS OOTAB 
MUUSEUMIKOGUSSE LUGUSID, 
FOTOSID JA ESEMEID

Mulgi Kultuuri Instituut on rajamas Mulgimaad ja mulgi kultuuri tutvustavat 
külastuskeskust – Mulgi Elamuskeskust. Seoses püsiekspositsiooni ja näituste 
ettevalmistamisega kutsub keskus üles meenutama esivanemate pärandit ja 
osalema kogumiskampaanias, et leida kõnekaid lugusid, fotosid ja esemeid 19. 
sajandi lõpu kuni 20. sajandi alguse taluelamutest. Kasuta võimalust tutvus-
tada oma lugu ja olla osake Mulgi Elamuskeskuse ekspositsioonist!
Mulgi Kultuuri Instituut palub abi näituse ja muuseumikogu täiendamiseks 
peamiselt vanu fotosid ja isiklikke eluhoonest pärit olmeesemeid: puhvet, 
nõudekapp, kummut, raamatukapp, toolid, laud, diivan, väike lauake, seina-
kell, laualamp, vaas, nõud, dekoratiivesemed, linikud, diivanipadjad, käsi-
tööesemed, ajastust pärit riided jne isiklikud esemed. Oluline on juurde lisada 
eseme lugu – info selle kohta, kust ese pärineb, valmistamise või päritolu info,  
kes seda kasutas jmt.
Palume saata oma lugu ja foto ja/või foto esemest meiliaadressile  
mulgielamuskeskus@gmail.com. Võtame teiega info täpsustamiseks ja üleand-
miseks ühendust. Kogumisaktsiooni käigus kogutud materjal jääb Mulgi 
Elamuskeskusesse. 
Annetajate vahel lähevad loosi Lossispaa Wagenküll poolt auhinnad:
pääse kahele lossispaa Wagenküll spaa- ja saunakeskusesse;
majutuspakett kahele üheks ööks saabumisega ajavahemikul P-N Pargimaja 
kaheses toas.
Lisainfo: Sille Roomets, Mulgi Elamuskeskuse projektijuht, tel. 5855 1811.

Puuri talu elutuba. Foto: Viljandi Muuseum



16   TÕRVA TEATAJA DETSEMBER 2020

TÕRVA RAADIO EESTVEDAMISEL TOIMUS RAADIOTEATRI KUU
Romet Piller

Novembrikuu kolmel õhtupoolikul kogune-
sid Tõrva Raadio stuudios kümme raadioteatri 
huvilist noort, et saada rohkem aimdust raadio-
teatrist kui väljundist, õppida kasutama enda 
häält ja lõbusalt aega veetma. Muuseas kohtuti 
näitleja Karl Robert Saaremäega ja salvestati 
vahvad raadioteatri lavastused, mis jõuavad 
kuulajateni juba 18. ja 25. detsembril Tõrva 
raadio vahendusel. 

Nopi Üles projekti raames said osalejad 
kokku kolmel korral. Esimesel korral keskendu-
sime raadioteatri mõtestamisele ja enda häälele, 
õppisime mõned hääleharjutused, kuulasime 
raadioteatri etendusi ja proovisime ka ise teksti 
kirjutada. Teisel korral kohtusime Karl Robert 
Saaremäega, kes rääkis enda kogemusest näitle-
jana, kuidas on tema raadioteatriga kokku puutu-
nud, mis on raadioteatri erinevus ja meediumi 
võlu ja valu. Ta rääkis, et raadioteater aitab nii 

näitlejatel kui ka kuulajatel avada niinimetatud 
kolmanda silma, mis helide abil sind teatriruumi 
kohale viib. Just helide osatähtsus on raadioteat-
ris oluline, sest kõik tuleb edasi anda ainult hääle 
või heliefektide abil ja inimesed peavad suutma 
võimalikult hästi olustikku endale ette kujutada. 

Kuulasime ka Karl Robertiga üheskoos mõnd 
raadioteatri katkendit, näiteks „Eestluse elujõust“, 
kus ta ka ise mängis, kui ka Tõrva Raadio salvesta-
tud kuuldemänge ja analüüsisime neid üheskoos. 
Näitleja julgustas osalejaid lustima ja katsetama 
erinevaid asju, julgustas kuulama helisid enda 
ümber ja neid proovima ise tekitada. 

Testisime ka üksteiste keskendumisvõimet ja 
mängisime tähelepanu arendavaid mänge, mis 
väga lõbusaks osutusid. Kõik jäid kohtumisega 
väga rahule ja ootame põnevusega, et saaksime 
enda salvestatud kuuldemänge raadiost kuulata.  

Samal päeval osales Karl Robert ka Tõrva 

noorteteater „Hingevärvid“ 
proovis, kus andis nõuandeid 
ja nippe, mida laval kasutada 
ja kuidas lavastust paremaks 
muuta. Mitu pakutud ideed 
leiavad laval ka rakendust ja 
juba 26. detsembril kell 16.00 
toimub lavastuse „Kontakt“ 
esietendus. 

Projekti „Tõrva raadiotea-
ter“  rahastatakse haridus- ja 
teadusministri kinnitatud ning 
Haridus- ja Noorteameti poolt 
elluviidava ESF kaasrahasta-
tud programmis „Tõrjutusris-
kis noorte kaasamine ja noorte 
tööhõivevalmiduse paranda-
mine“ kirjeldatud tegevuste 
raames.

JÕULUKINGID
VALGAMAALT

T O E T A  N E N D E L  J Õ U L U D E  K O H A L I K K U  E T T E V Õ T J A T

J A  S O E T A  O M A  J Õ U L U K I N G I T U S E D  V A L G A M A A

T O O T J A T E L T .  O S T E S  J Õ U L U K I N G I D  K O H A L I K E L T ,

A I T A D  E D E N D A D A  P I I R K O N N A  E L U ,  E T  T Ö Ö K O H A D

S Ä I L I K S  J A  E L U  V A L G A M A A L  A R E N E K S  Õ I G E S

S U U N A S .

U U R I  L Ä H E M A L T  A A D R E S S I L T

T O R V A R A A D I O . E E / J O U L U K I N G I D

I L U S A I D  J Õ U L U P Ü H I  J A  R Õ Õ M S A T

A A S T A V A H E T U S T !

K A M P A A N I A T  V E A V A D  E E S T  K O D A N I K U A L G A T U S E  R A A M E S  R O M E T  P I L L E R  J A  K A R L  K I R T .  

K U I  T U N N E D  T Ä P S E M A T  H U V I  K A M P A A N I A  V A S T U ,  K I R J U T A  V Õ I  H E L I S T A :  R O M E T . P I L L E R @ G M A I L . C O M ,

K A R L K I R T @ G M A I L . C O M ,  5 7 8 0 1 4 9 8 !

Kohtumine Karl Robert Saaremäega oli ühest küljest  
meeleolukasja teisest küljest õpetlik. Foto: Erakogu


